
 خودروهای مازاد 
تا امروز کجا بودند؟

 اطلاع از آخرین وضعیت 
نهضت ملی مسکن با ارائه کد ملی

شماره      238       شنبه   16 دی 1402      سال نهم         4         صفحه                   قیمت   10000   

 

2

3

3

رشد ۱۱۰۴ واحدی 
3شاخص کل بورس

ایران دومین کشور نوآور 
کشاورزی در منطقه آسیای مرکزی و جنوبی

2
اً  تأخیر در وًریز یارًنه آبان ماه ظاهرً
به دلیل عدمً نجام تأمین مالی به موقع 
سازمان هدفمندی توسط شرکت ملی 
گاز بود زیرً که پتروشیمی ها بدهی 

خود رً بهً ین شرکت نپردًخته بودند
۲۰ آبان پسً ز وًریز نشدن یارًنه 
برخیً زً فرًد شبهاتی نظیر عدم تأمین 
مالی سازمان هدفمندی یارًنه ها مطرح 
اً برًساس قانون بودجه  شد؛ ظاهرً
بخشیً ز پول یارًنه هاً ز طریق شرکت 
ملی گاز تأمین می شود و عدم پردًخت 
بدهی پتروشیمی ها به شرکت ملی گاز 
مشکلاتی رً برًی سازمان هدفمندی 

یارًنه هاً یجاد کردهً ست
بدهی شرکت های پتروشیمی بابت 
نرخ خورًک به شرکت ملی گاز موجب 
شده بود تا حساب برخیً ز مجتمع های 
پتروشیمی مسدود شود که دبیرکل 
ًنجمن کارفرمایی پتروشیمی ًین 
موضوع رً تأیید کرد.همان موقعً حمد 
مهدوی ًبهری، دبیرکلً نجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پتروشیمی در 
گفت وگو با خبرنگار مهر در پاسخ بهً ین 
سوًل که آیا شرکت های پتروشیمی 
مبلغ بدهی خود رً به شرکت ملی گاز 
پردًخت کرده ًند یا خیر و موضوع 
مسدود شدن حساب پتروشیمی ها 
چیست، گفت: علت مسدود شدن 
حساب پتروشیمی ها بدهی آنها به 
شرکت ملی گاز بود. من فکر می کنم 
دولت برًی پردًخت مطالباتش به 
گندم کارًن با مشکل موًجه شده 
بود به همین دلیل به شرکت های 
پتروشیمی فشار می آورد وً ین در 
حالیً ست که مجموعه پتروشیمیً ز 
دولت در بخش های دیگر طلب دًرد.

ویً دًمه دًد: دولتً صلااً به بدهی ًش 
به شرکت های پتروشیمی نگاه 
نکرد و فقط دنبال گرفتن طلبشً ز 
شرکت های پتروشیمی بود به همین 
دلیل حساب های برخیً ز شرکت های 
پتروشیمی رً مسدود کرد. کهً لبته 
ًین مشکل برطرف شدهً ست.ًبهری 
تاکید کرد: به عنوًن مثال مجتمع 
دماوند گاز رً دریافت می کرد و در 
ًختیار سایر پتروشیمی ها قرًر می دًد 
ًماً ین مجتمع به عنوًن بدهکارً صلی 
شناخته شد که خوشبختانهً کنون 

مشکل دماوند حل شدهً ست

خودروسازًن تاکید دًرند که ۱۲۰ هزًر دستگاه مازًد 
دًرند؛ً گر وًقعااً در حال حاضر ۱۲۰ هزًر خودروی مازًد 
وجود دًرد یعنی خودروسازًن به همه تعهدًت خود عمل 

کرده وً ین خودروها روی دستشان ماندهً ست؟
طی چند روزً خیر حوًشی زیادی پیرًمون فروش 
بخشیً ز محصولات خودروسازًن ۵ درصد زیر قیمت 
حاشیه بازًر مطرح شد؛ آن طور کهً نجمن قطعه سازًن 
ًعلام کرده بود در جلسه ًی که مورخ ۱۰ آذرماه ۱۴۰۲ با 

حضور خودروسازًن و قطعه سازًن مرتبط برگزًر شده بود، 
صورت جلسه ًی تدوین شده که برً ساس ماده ۶ً ز بند )ب( 
ًین صورت جلسه به ۲ خودروساز بزرگ کشورً جازه دًده 
شده تا نسبت به فروش ۱۲۰ هزًر خودرو با ۵ درصد زیر 
قیمت بازًر آزًدً قدًم کنند.در ماده ۶ بند )ب(ً ین دستور 
ًلعمل آمدهً ست: »به منظور کاهش قیمت خودرو در بازًر 
مقرر شد تا وزًرت صمت زمینه قانونی لازم برًی فروش 

محصولات مازًد بر...
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سال نو میلادی واردات 
گوشت قرمز را کاهش داد

نجمن صنعت بسته بندی گوشت  دبیرً 
و موًد پروتئینی گفت: وًردًت گوشت گرم 
قرمز کاهش یافته زیرً دی ماه مصادف با عید 
ژًنویه و تعطیل رسمی کشورهای زیادی در 

جهانً ست
رصد بازًر کالاهایً ساسی نشان می دهد 
حدود دو هفتهً ست که گوشت قرمز بسته 
بندی یک کیلویی با قیمت ۳۹۰ هزًر تومان 
و دو کیلویی به مبلغ ۷۲۲ هزًر تومان در 
فروشگاه های زنجیره ًی توزیع نمی شود؛ 
ًما به جای آن رًن گوشت گوسفند برزیلی 
منجمد هر بسته دو کیلویی با قیمت ۴۶۰ و 
گوشت گوساله منجمد ۳۱۵ هزًر تومان در 
حال توزیعً ست. مسعود رسولی، دبیرً نجمن 
صنعت بسته بندی گوشت و موًد پروتئینی 
کشور درً ین خصوص به مهر گفت: وًردًت 
گوشت گرم قرمز گرم کاهش یافته زیرً دی 
ماه مصادف با عید ژًنویه و تعطیل رسمی 

کشورهای زیادی در جهانً ست
وی درً دًمه مساله کاهش عرضه گوشت 
گرم وًردًتیً فزود: دلیل دوم به توزیع خرد 
گوشت قرمز بر می گردد. در نیمه نخست 
سال گوشت فقطً ز طریق یک شبکهً نجام 
می شد بهً ین ترتیب گوشت وًردًتی گرم به 
ًنجمن صنعت بسته بندی تحویل و پسً ز 
بسته بندیً ز طریق شرکت هایً نجمن در 
فروشگاه های زنجیره ًی سرًسر کشور توزیع 
می شد؛ً ما در حال حاضر عرضه به شکل خرد 
ًنجام می شود. گوشت گرم گوسفند وًردًتی 
ًز چند مجرًً ز جمله کاسبانً مین برًی 
قصابی ها، میدًن پیروزی برًی میادین میوه 
و تره بار، میدًن بهمن به شکل عمده دولتی و 

غیر دولتی و… در حالً نجامً ست
وی تصریح کرد: پیشً زً ین ما 
می توًنستیم آمار گوشت توزیع شده رً با 
جزئیاتً رًئه دهیمً ینکه چقدر گوشت مرغ 
و چقدر لاشه گوسفند وًرد کشور و در چه 
فروشگاه هایی توزیع شدهً ست. بازرس به 
رًحتی با مرًجعه به فروشگاه ها می توًنست 
رصد کند چقدرً زً ین گوشت به چه کسانی 
فروخته شدهً ست.دبیرً نجمن صنعت 
بسته بندی گوشت و موًد پروتئینی کشور 
عنوًن کرد: درً بتدًی سال دولت در رًستای 
حمایتً ز دًمدًرًن هر کیلو گوشت گرم 
گوسفندی رً ۳۵۳ هزًر تومان خریدًری و 
با پردًخت یارًنه به مبلغ ۲۶۶ هزًر تومان 
)برًی حمایتً ز مصرف کننده( درً ختیار 
صنعت بسته بندی قرًر می دًد.ً ین مبلغ 
برًی گوشت گوساله هم ۲۳۰ هزًر تومان 
خریدً ز دًمدًر بود که با یارًنه پردًختی به 
آن، ۱۸۵ هزًر تومان به فروش می رسید.

وی یادآور شد:ً فزًیش قیمت گوشت در 
خردًد و تیر سبب شد تا دولت با وًردًت، 
بازًر محصولات پروتئینی رً مدیریت کند. 
تا چند ماهً ین روند پیگیری شدً ما در نیمه 
دوم سال حجم وًردًت کاهش یافت.رسولی 
با بیانً ینکه در دو هفتهً خیرً نجمن صنعت 
بسته بندی، گوشتی برًی توزیع دریافت 
نکردهً ست، گفت: شرکت تعاونیً نجمن 
صنعت بسته بندی گوشت و موًد پروتئینی 
برًیً ینکه عرضه صفر نشود، یک محموله 
گوشت یخ زده برزیلی وًرد و در فروشگاه های 
زنجیره ًی توزیع کرد.دبیرً نجمن صنعت 
بسته بندی گوشت و موًد پروتئینی کشور 
در پاسخ بهً ین پرسش که چرًً ین شرکت 
تعاونی مبادرت به وًردًت گوشت گرم نکرده 
ًست، گفت: مصرف گوشت گرم نسبت به 
منجمد بیشتر بوده و سرمایه زیادی برًی 
وًردًت آن نیازً ست. محموله وًردًتی گوشت 
منجمد برزیلی ۲۰۰ تن بوده در حالی که 
ًین عدد برًی گوشت گرم باید بیشتر باشد.

رسولی در خصوص تفاوت قیمت وًردًت 
گوشت منجمد و گرمً دًمه دًد: برًی ۳۰۰ 
تن گوشت گرم وًردًتی با قیمت هر کیلو 
۲۵۰ هزًر تومان حدود ۷۵ میلیارد تومان 
سرمایه نیازً ست که برًی ۶۰ روز به بیش 
ًز ۴ هزًر میلیارد تومان )همت( می رسد.

دبیرً نجمن صنعت بسته بندی گوشت و 
موًد پروتئینی کشور درً دًمه سخنان خود 
ًظهار کرد:ً گر روزًنه ۲۰۰ تن گوشت در 
ًختیار شرکت های بسته بندی قرًر گیرد، 
می توًنند کل فروشگاه های تهرًن رً پوشش 
دهند وً گرً ین آمار ۴۰۰ تن باشد، می توًن 
فروشگاه های سرًسر کشور رً تغذیه کرد.

رصد برخی فروشگاه های زنجیره ًیً ز سوی 
خبرنگار مهر حاکیً زً ینً ست که تا دو هفته 
قبل در کنار گوشت قرمز بسته بندی، گوشت 
چرخ کرده، گوشت مرغ و قزل آلا بسته بندی 
هم توزیع و به فروش می رسید.ً ما با قطع 
شدن توزیع گوشت قرمز عرضه گوشت چرخ 
کرده و قزل آلا هم محدود شده و کاهش 
چشمگیری دًشتهً ست. رسولی در پاسخ به 
پرسشی مبنی بر چرًیی عدم توزیع گوشت 
آبزیان و سایرً قلام پروتئینی گفت: تعدًد 
فروشگاه های زنجیره ًی بالا بوده و معمولااً 
چند ساعت زمان نیازً ست تا محموله تحویل 
شود. در وًقع هر ماشین برًی یک یا چند 

فروشگاه محدود توزیع بار دًرد

 رییس هیات مدیره انجمن 
صنایع کنسرو مطرح کرد؛ 

خلف وعده وزارت اقتصاد 
وسازمان امورمالیاتی 

درمعافیت مالیاتی کنسرو
رئیسً نجمن صنایع کنسرو گفت: پس 
ًز پیگیریً نجمن، کنسرو ماهی جز فهرست 
وزًرت بهدًشت مبنی بر معافً ز مالیات 
ًرزشً فزوده شدً ما وزًرتً قتصاد و سازمان 

ًمور مالیاتی خلف وعده کردند
مسعود بختیاری، رئیس هیأت مدیره 
ًنجمن کنسروً یرًن در نشست خبری 
همایش ماهیگیری مسئولانه و زنجیره 
ًرزش تون ماهیان گفت: کنسرو ماهی یکیً ز 
غذًی سالم، زود هضم و قابل دسترس بوده 
که به دلیل حرًرت بالا هنگام آماده شدن بر 
خلاف آنچه درً ذهان عمومی وجود دًرد، 

دًرًی موًدً فزودنی و نگهدًرنده نیست
ویً فزود: به دلیل قیمت گذًری 
دستوری و بهم خوردن توًزن درً ین صنعت 
شاهدً فزًیش بی رویه نرخ تون ماهیان به 

عنوًن موًدً ولیه کنسرو ماهی بودیم
ویً ظهار کرد: تولیدکنندگان به دنبال 
ًین هستند که محصولات با قیمت مناسب به 
دست مصرف کننده که عمومااًً زً قشار پایین 
جامعه بوده ًند، برسد.ً فزًیش قیمت سبب 
شده تاً ین محصولً ز سبد مصرف خانوًر 

ًیرًنی حذف شود
3 نهاد دولتی که با تولید همراه 

نشدند
بختیاری باً رًئه پیشنهادً نجمن در 
رًستای کاهش قیمت کنسرو ماهی گفت: 
معاف کردنً ین محصولً ز مالیاتً رزش 
ًفزوده یکیً ز رًه هاییً ست که به مناسب 

سازی نرخ کنسرو ماهی کمک می کند
نجمن کنسرو  رئیس هیأت مدیرهً 
ًیرًنً دًمه دًد: مکاتبات بسیاری با وزًرت 
بهدًشت و وزًرتً مورً قتصادی و دًرًیی 
ًنجام شد و در حالً نجامً ست. طبق جز 
۵- ۴ بندً لف ماده ۹ قانون مالیاتً رزش 
ًفزوده، وزًرت بهدًشت هر سال باید فهرست 
کالاهایی که تشخیص می دهد در رًستای 
معافیت مالیاتی به وزًرتً مورً قتصادی و 
دًرًییً علام می کند. پسً ز پیگیری کنسرو 
ماهی جزً ین کالاها قرًر گرفتً ما سال 
گذشته سازمانً مور مالیاتی تمکین نکرد. 
پسً ز پیگیریً ز طریق وزیرً قتصاد قرًر شد 
ًمسال مشمول معافیت مالیاتی شود که باز 

هم خلف وعده شد
وی همچنین گفت: برًی رسیدن کنسرو 
ماهی به دست مردم با سازمان میادین 
میوه و تره بار صحبت شد کهً ین محصول 
پروتئینی با ۱۵ درصد تخفیف عرضه شود 
ًماً ین سازمان نپذیرفت و عنوًن کردً ین 

تخفیف باید ۲۰ درصد باشد
قیمت کنسرو قابل پیش بینی 

نیست
بختیاری در پاسخ بهً ین پرسش مهر 
درباره تحقق معافیت مالیاتی و عدمً فزًیش 
نرخ کنسرو ماهی در سال آیندهً ظهار کرد: 
حتی وزیرً قتصاد هم درباره شرًیطً قتصادی 
سال آینده نمی توًند با قطعیت صحبت کند 
ًزً ین رو نمی توًن پیش بینی کرد که قیمت 
کنسرو ماهی سال آینده چه قیمتی خوًهد 
دًشتً ما با معافیت مالیاتی می توًن گفت 
تا حدود ۱۰ هزًر تومانً ز هزینه آن کاسته 

می شود
وی با بیانً ینکه گرًنی با گرًن فروشی 
متفاوتً ست،ً دًمه دًد: قیمت تمام شده 
کنسرو به نرخ تون ماهیان بر می گردد که 
ًفزًیش دًشتً ست. کاهش قیمت چند وقت 
ًخیر به دلیل وًردًت بود که با قیمتً رزًن تر 

به دست تولیدکننده رسید
ویً فزود: قیمت گذًری کنسرو ماهیً ز 
نرخ گذًری پیشین خارج شدهً ست. برخی 
کالاها در ستاد تنظیم بازًر درباره قیمت آن 
تصمیم گیری می شد که با حضور معاون 
ًول رئیس جمهور، وزرً و نهادهایً منیتی 
بود که در حال حاضر تغییر کرده و قیمت 
گذًری در سازمان حمایت مصرف کنندگان 

و تولیدکنندگانً نجام می شود
رئیس هیأت مدیرهً نجمن صنایع کنسرو 
ًیرًن درباره کاهش تقاضاً ین محصول 
پروتئینی عنوًن کرد: آمار دقیقی در دست 
نیستً ماً فزًیش قیمت، سبب کاهش 
چشمگیری در بازًر تقاضا دًخل و نیز در 

حوزه صادرًت دًشتهً ست
گفتنیً ستً مسال در ۹ ماهه نخست 
سال در بخش تون ماهیان حدود ۱۴ هزًر 
تن وًردًت با قیمت بین ۱۱۰ تا ۱۱۵ هزًر 
تومان در هر کیلو دًشتیم که پیش بینی 
می شودً ین عدد تا پایان سال به ۲۰ هزًر 
تن برسد. همچنین قیمت تون ماهیان بنا بر 
سخنان مدیرًن سازمان شیلات در مقطعی 
به حدود ۱۵۸ هزًر تومان رسید که در حال 
حاضر به زیر ۱۵۰ هزًر تومان کاهش یافته 
ًست. گرًنی صید دًخل سبب شده تا قیمت 
کنسرو ماهی در بازًرً فزًیش حدود ۷۰ 

درصدیً زً بتدًی سال دًشته باشد

خبر

رییس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی گفت:ً یرًن 
دومین کشور نوآور در منطقه آسیای مرکزی و جنوبیً ست

سید مجتبی خیام نکویی، رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و 
ترویج کشاورزی، با بیانً ین کهً یرًن دومین کشور نوآور در منطقه 
آسیای مرکزی و جنوبیً ست گفت: »مزًرع نوآور بهره ور« یکیً ز 
ًجزًیً صلی زیست بوم نوآوری کشور در رًستایً جرًی ماده )۵( 
آئین نامه حمایتً ز تولید دًنش بنیان وً شتغال آفرین در بخش 
کشاورزی و منابع طبیعیً ست.ً ین مزًرع با هدفً یجاد شبکه 
کشاورزًن نوآور بهره ور وً ستفادهً ز ظرفیت های آنان برًی شتاب دهی 

به فرًیندً نتقال و نشر فناوری های نوآورًنه در عرصه های تولیدیً یجاد 
شدهً ست.وی در خصوص نقش زیست بوم نوآوری در بهینه سازی و 
ًرتقای بهره وری بخش کشاورزی تصریح کرد: زیست بوم نوآوری 
کشاورزی موضوعً صلی مطالعات نوین کشاورزی دًنش بنیان رً 
تشکیل می دهد و بررسی های مختلف نشان می دهد که توسعه 
علم، فناوری و نوآوری به عنوًن پیشرًن هایً صلی بهره وری و رشد 
ًقتصادی در بخش کشاورزی محسوب می شود.خیام نکوییً فزود: با 
توجه به تأثیرًت غیرقابلً نکار نوآوری و فناوری های نوآورًنه برً رتقای 
بهره وری در بخش کشاورزی، کشورهای مختلف جهان، حمایتً ز 

توسعه زیست بوم نوآوری برًی حصولً طمینانً ز تولید،ً نتقال، نشر 
و به کارگیری فناوری های نوآورًنه درً ین بخش رً درً ولویتً مور قرًر 
دًده ًند.معاون وزیر جهاد کشاورزی در خصوص نقش مزًرع نوآور در بهبود 
کشاورزی کشور گفت: مهم ترین نقشً ین مزًرع، تسریع در فرًیندً نتقال و 
نشر دًنش و فناوری در کشاورزی با رویکرد مشارکت بهره بردًرًنً ست که 
ًینً مرً ز طریق فرًیندهایی نظیر جذب و بومی سازی فناوری های نوآورًنه، 
ًشاعه دًنش فناوری های نوآورًنه به کشاورزًن پیرًمونی، مشارکت درً جرًی 
طرح ها و برنامه های کلان وزًرت جهاد کشاورزی، مشارکت در فعالیت های 

پژوهشی، آموزشی و ترویجیً نجام می شود

ایران دومین کشور نوآور کشاورزی در منطقه آسیای مرکزی و جنوبی

طرح اخذ مالیات بر واحدهای خالی از سکنه نتیجه می دهد؟
برًساس آخرین آمارً ز سوی سازمانً مور مالیاتی،ً خذ 
مالیات وًحدهای خالی در سال ۱۴۰۰ جمعا بالغ بر ۱ میلیارد 
و ۴۰۰ میلیون تومان برآورد شدهً ست و برًی سال های بعد 

هنوز خبری در دست نیست
بحثً خذ مالیاتً ز خانه های خالی قبلً ز قانون 
مالیات های مستقیم وجود دًشت،ً ما به دلیلً ینکه 
ین خانه ها کامل نیستند  طلاعاتی شناساییً  پایگاه هایً 

ًمکان مطالبه مالیاتً زً ین خانه ها وجود ندًرد
در قانونً خذ مالیات بر خانه های خالی شرًیط خانه های 
خالی تعیین شد وً علام شد هر فردی مکلفً ست وضعیت 
ًقامت خودش رً نسبت بهً ملاک در سامانه ًی که وزًرت رًه و 
شهرسازی آن رًً یجاد کرده، تعیین کند وً گر فردی تا پایان 
تیرماه ۱۴۰۰ وضعیتً قامت خود رً تعیین تکلیف نمی کرد، 
خانه ًی که وضعیتً قامتش مشخص نشده بود خانه خالی 

تعریف می شد
ًینً قدًم دولت در حالیً نجام شده که ساماندهی بازًر 
ز مهم ترین برنامه های دولت در دستور  مسکن به عنوًن یکیً 
کار قرًر گرفته و در کنار ساخت خانه تحت عنوًن طرح نهضت 
ملی مسکن، برنامه های دیگریً ز جمله شناسایی خانه های 

خالی نیز در حالً جرًیی شدنً ست
هدف دولتً زً ین قانون کاهش سودًگری در بخش مسکن 
ما با وجود تلاش های دولت به دلالی همچون جمله نبود  ًست.ً 
رًهکارهای وًقعی برًی شناسایی خانه های خالی سبب شده تا 

ًین طرح با مشکلات زیادی دست به گریبان شود
حسینعلی حاجی دلیگانی نماینده مجلس شورًیً سلامی 
در گفت وگو با خبرنگار مهر در خصوصً خذ مالیات وًحدهای 
مسکونی خالیً ز سکنه، گفت: کسری مسکن در بازًر رً باید با 
ز وًحدهای  ینکه در پی مالیاتً  عرضه مسکن جبرًن کنیمً 

خالی و لوکس باشیم قطعااً تأثیر چندًنی بر قیمت مسکن 
بتدً باید عرضه مسکن در بازًر صورت گیرد تا  نخوًهد دًشت.ً 
عرضه و تقاضا به تناسب خود برسد سپس باید در پی مالیاتً ز 
وًحدهای خالی و لوکس باشیم.فشار دولت سیزدهم بر مالکان 
خانه های خالی برًی جلوگیریً زً حتکار خانه و عدم عرضه 
در بازًر برًی گرًنیً ست. پردًخت مالیات، مالکان رً مکلف 
می کند تا نسبت به وضعیت خانه های خالی خود تصمیم 
بگیرند وً ز نگه دًشتن خانه برًیً فزًیش قیمت خوددًری 
کنند.شاهین مستوفی، مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان 
ًمور مالیاتی در خصوص آمار مالیات وًحدهای خالی، گفت: 
برً ساس آخرینً طلاعات وًحدهای مسکونی خالی برًی سال 
۱۴۰۰ تعدًد ۶۶ هزًر وًحد و برً ساس محاسبهً نجام شده 
۱,۴۰۰ میلیارد تومان مالیات وًحدهای خالی شده محاسبه 

شد که تاً وًسط ماه آینده به مودیانً بلاغ می شود

خودروسازًن تاکید دًرند که ۱۲۰ هزًر دستگاه 
مازًد دًرند؛ً گر وًقعااً در حال حاضر ۱۲۰ هزًر 
خودروی مازًد وجود دًرد یعنی خودروسازًن به 
همه تعهدًت خود عمل کرده وً ین خودروها روی 

دستشان ماندهً ست؟
طی چند روزً خیر حوًشی زیادی پیرًمون 
فروش بخشیً ز محصولات خودروسازًن 
۵ درصد زیر قیمت حاشیه بازًر مطرح شد؛ 
آن طور کهً نجمن قطعه سازًنً علام کرده بود 
در جلسه ًی که مورخ ۱۰ آذرماه ۱۴۰۲ با حضور 
خودروسازًن و قطعه سازًن مرتبط برگزًر شده بود، 
صورت جلسه ًی تدوین شده که برً ساس ماده ۶ً ز 
بند )ب(ً ین صورت جلسه به ۲ خودروساز بزرگ 
کشورً جازه دًده شده تا نسبت به فروش ۱۲۰ هزًر 

خودرو با ۵ درصد زیر قیمت بازًر آزًدً قدًم کنند
در ماده ۶ بند )ب(ً ین دستورً لعمل آمدهً ست: 
»به منظور کاهش قیمت خودرو در بازًر مقرر شد 
تا وزًرت صمت زمینه قانونی لازم برًی فروش 
محصولات مازًد بر تعهدًت سامانه یکپارچه 
نوبت دهی خودرو شرکت هایً یرًن خودرو و سایپا 
در حاشیه بازًرً ز طریق نمایندگی های ۲ شرکت 
رً به نحوی فرًهم کند کهً ین شرکت ها نسبت به 
ًفزًیش تولید خودروهایی که در بازًر دًرًی تفاوت 
قیمت بالاتریً ست به هر میزًن ممکن و حدًقل 
۶۰ هزًر دستگاه تا پایان سال جاریً قدًم وً ین 
محصولات رً در حاشیه بازًر و با نرخ ۵ درصد کمترً ز 
نرخ بازًر به ترتیبی به فروش برسانند که تا پایان سال 
جاری فاصله قیمت هر یکً ز محصولات در بازًر 

آزًد با قیمت مصوب به حدًقل برسد.«
طبقً ین مصوبه، قرًرً ست تا پایان سال هر 
خودروساز )ًیرًن خودرو و سایپا( ۶۰ هزًر دستگاه 
خودرو با قیمت ۵ درصد زیر حاشیه بازًر به فروش 
برسانند تا شاید روند صعودی قیمت ها در بازًر 
کاهش یابد و زیان خودروسازًن و قطعه سازًن هم 

کاهش پیدً کند
مصوبه مذکور در تأیید همان صحبت هاییً ست 
کهً ز سوی منوچهر منطقی معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت مطرح شده بود؛ منطقی چندی 
پیشً علام کرد در سند جدید خودرو که تا پایان 
سالً بلاغ می شود، نقش تصمیم گیری و نظارت بر 

عهده شورًی رقابت و تعیین قیمت خودرو بر عهده 
خودروساز خوًهد بود

ًلبتهً ینً ظهارنظر همان زمانً ز سوی 
سخنگویً قتصادی دولت تکذیب شد؛ً حسان 
خاندوزی درً ین رًبطه تاکید کرد در خصوص 
قیمت گذًری خودرو، نظر دولت، همان نظر قانون 
ًست،ً ز منظر قوًنین موجود تا زمانی کهً ز مرحله 
خروج یک صنعتً زً نحصاری شدنً طمینان 
خاطر وجود ندًشته باشد، تدًبیر مربوط به قیمت 
و ورود خروج بازیگرًن در آن صنعت متأثرً ز 

مصوبه ًیً ست که شورًی رقابت خوًهد دًشت
سپهر دًدجوی توکلی سخنگوی شورًی رقابت 
نیز ضمن تکذیب خروج قیمت خودروً ز شمول 
دستورًلعمل شورًی رقابت تاکید کرد که هرگونه 
عرضه خودرو خارجً ز دستورًلعمل ۵۴۳ شورًی 

رقابت غیرقانونیً ست
خودروهای مازاد تا امروز کجا بودند؟

ًگرچه شورًی رقابت صرًحتااًً ین موضوع رً 
رد کردً ما نکته مهمی که وجود دًردً ینً ست که 
ًصلااً ۱۲۰ هزًر خودروی مازًد تا بهً مروز کجا بوده 
که خودروسازًن درخوًست دًده بودند با قیمت 
حاشیه بازًر بفروشند؟ شرکتً یرًن خودرو دیروز در 
ًطلاعیه ًی رسمااًً علام کرد که چنین درخوًستی 
رًً رًئه دًده بودهً ما تا بهً مروز باً ین درخوًست 

موًفقت نشدهً ست
ًینً بهامات زمانی پررنگ تر می شود که بدًنیم 
به دلیل فروش خودروً ز طریق سامانه یکپارچه، 
زمان تحویل بخشیً ز خودروها به زمستان سال 
۱۴۰۳ موکول شدهً ست و علاوه برً ین تحویل 
خودروهای سررسید شده نیز با بهانه های مختلفی 
همچون رعایتً ستاندًردهای ۸۵ گانه تأخیرً نجام 
می شود و یاً ینکه خودروسازً علام می کند به جای 
خودروی ثبت نام شده خودروی دیگر تحویل 
مشتری شود؛ بنابرًینً گر خودروسازًن محصول 
مازًدی دًرند چرً به تعهدًت خود عملااً نمی کنند؟ 
چرً مشتریان باید بیشً ز یک سال صبر کنند تا 
خودروی ثبت نام کرده خود رً تحویل بگیرند؟ً گر 
خودروسازًن قرًرً ست ظرفیت رًً فزًیش دهند چرً 

به تعهدًتشان عمل نمی کنند؟
ًز سویی دیگر نیز به دلیل عدم تولید کافی مرحله 

سوم فروشً نبوه خودرو در سامانه یکپارچه لغو و 
مقرر شد هر زمان خودروسازًن محصول مازًدی 
دًشتند،ً قدًم به عرضه خودرو کنند و دیگر خبرً ز 
فروش دستوری و مرحله ًی خودرو نیست. بنابرًین 
ًگر خودروسازًن ۱۲۰ هزًر خودرویً ضافی دًرند 
که می خوًهند با قیمت حاشیه بازًر بفروشند چرً 
در مرحله سوم فروش خودروً ز طریق سامانه 

یکپارچه شرکت نکردند؟
خودروسازًن تاکید کرده ًند کهً ین ۱۲۰ هزًر 
دستگاه مازًد بر تولید و عرضهً ست!ً گر وًقعااً در 
حال حاضر ۱۲۰ هزًر خودروی مازًد وجود دًرد 
یعنی خودروسازًن به همه تعهدًت خود عمل 
کرده ًند وً ین تعدًد خودرو روی دستشان مانده که 
قصد دًرند با قیمت حاشیه بازًر و آن هم در قالب 

فروش فوری، عرضه کنند؟
نکته دیگرً ینکه فروش خودرو با ۵ درصد زیر 
قیمت حاشیه بازًر در وًقع به منزله به رسمیت 
بخشیدن قیمت هاییً ست که بهً ذعان فعالان بازًر 
خودرو، غیروًقعی بوده و نتیجه کار دلالانً ست. 
قیمت هایی که بعضااً تا ۲۰۰ میلیون تومان نیز با 
قیمت مصوب فعلی فاصله دًرند و منجر به رکود 

عمیق بازًر خودرو طی ۲ سالً خیر شدهً ست
مساله مهم دیگر آنکهً ز مردًد ماه بهً ین سو 
عرضه خودرو به شدت کاهش یافت کهً ین موضوع 
حتی در آمارهای فروش خودرو نیز خود رً نشان 
دًد؛ در آن مقطعً خباری هم در خصوصً حتکار 
خودرو منتشر که منجر به نوسانی شدن قیمت ها 
در بازًر خودرو شد. چیدنً ین تکه های پازل کنار 
هم می توًند بیانگرً ین وًقعیت باشد که خودروساز 
با قصد قبلیً قدًم به عرضه و تحویل قطره چکانی 
خودرو کرده تا قیمت بازًر بالا برود و سپس باً خذ 

مجوز فروش با ۵ درصد زیر قیمت بازًر محصولاتی 
که بنا بهً دعای خود مازًد هستند رً بفروشد

بنابرًین موضوعً صلی و غیر قابلً نکار آنً ست 
کهً حتمالااً در حال حاضر خودروها در پارکینگ 
موجودً ست،ً ما خودروسازها تمایلی به تحویل 
ندًرند و درً ین طرح می خوًهند با قیمتی بالاتر به 

فروش برسانند
جزئیات تولید خودرو

بررسی آخرین آمار تولید خودروً ز سوی وزًرت 
صمت نشان می دهد تولیدً نوًع خودرو طی ۹ ماهه 
ًمسال به ۹۸۹ هزًر و ۹۱۳ دستگاه رسیدهً ست. در 
ًین بازه، ۸۳۷ هزًر و ۳۴۵ خودروی سوًری تولید 
شده که نسبت به ۷۶۱ هزًر و ۵۰۸ دستگاه در 
۹ ماهه پارسال رشد ۱۰ درصدی رً نشان می دهد. 
نکته قابل توجه آنکه تولید خودروی سوًری در 
آذرماهً مسال )۱۰ هزًر و ۲۳۰ دستگاه( نسبت به 
آذرماه پارسال )۱۱۰ هزًر و ۴۷۲ دستگاه(ً فت 
۸ درصدی دًشته و نسبت به آبانً مسال تنها ۲۰۵ 

دستگاه بیشتر تولید شدهً ست
باً ین وضعیت تولید، وزًرت صمت باید پاسخ 
دهد دقیقااً چگونه متوجه شده که ۱۲۰ هزًر خودرو 
مازًد بر مصرفً ست؟ آن هم در شرًیطی که برًی 
خودروسازًن در سامانه یکپارچه تعهدًت زیادی 
ًیجاد شده و بعضااً تا زمستان سال ۱۴۰۳ تعهد 

تحویل خودرو دًرند
به نظر می رسدً ین حوزه نیاز به شفاف سازی 
زیادیً ز سوی وزًرت صمت، شورًی رقابت 
و خودروسازًن دًرد تا دقیقااً مشخص شود 
خودروسازًنی که برًی تحویل خودروً مروز و فردً 
می کنند دقیقااً ۱۲۰ هزًر خودروی مازًد رًً ز کجا 

آورده ًند

 خودروهای مازاد 
تا امروز کجا بودند؟

معاون توسعه کارآفرینی وً شتغال وزًرت تعاون، 
کار و رفاهً جتماعی گفت: معدل نرخ بیکاری کشور 
ًز ۸۴ آغاز شده و قبل شروع دولت سیزدهم ۱۱.۳۹ 
درصد بود،ً کنون در دولت سیزدهم در کانال ۸ درصد 

قرًر دًرد
پیش بینی می شود جمعیت جهان تا سال ۲۰۵۰ 
میلادی به حدود ۹ میلیارد و ۳۰۰ میلیون نفر برسد. 
بر همینً ساس رسیدن جمعیتً یرًن به بالاترً ز ۱۰۰ 
میلیون نفر در کمترً ز ۱۰ سال آینده قابل پیش بینی 

ًست
ًیجاد شغل پایدًر در کنار تأمین غذًیً ین حجمً ز 
جمعیت یکیً ز دغدغه هاییً ست که سیاست گذًرًن 
کشورها رً ناچار می کند تا جلوترً ز زمان تصمیم گیری 
دًشته باشند.ً مروز سیستم جذب نیروً ز سوی دولت 
معنای خود رًً ز دست دًده و حمایت های دولت بر 
پایه خلاقیت وً شتغالزًییً فرًد برً ساس مهارت های 

کسب شده متمرکز شدهً ست
مهارت نبودن آموزش های دًنشگاهی یکیً ز 
مسائلیً ست که برخی کارشناسان حوزه کار با 
آن مخالف و برخی موًفق با سیاست های آموزشی 
موجود در دًنشگاه هاً ظهارنظر می کنند. بنا به گفته 
کارشناسان حوزه کسب و کار، بخش خدمات و 
کشاورزی نسبت به سایر حوزه ها در جذب نیرو جوًن 

موفق تر عمل کرده ًند

محمود کریمی بیرًنوند، معاون توسعه کارآفرینی 
وً شتغال وزًرت تعاون، کار و رفاهً جتماعی درباره 
بازًر کار در برنامه ًی تلویزیونی عنوًن کرد: کاهش و 
ًفزًیش نرخ بیکاری به عوًمل متعددی بر می گردد. 
زمانی می توًن رونق بازًر کار رً تأیید کرد که نرخ 
بیکاری کاهشی و نرخ مشارکتً قتصادیً فزًیشی 
باشد.ً گر کاهش نرخ بیکاری متأثرً ز کاهش مشارکت 
ًقتصادی باشد نمی توًن آن رً خیلی قابل توجه 

دنًست
معاون توسعه کارآفرینی وً شتغال وزًرت تعاون 
ًفزود: هیچ گزًره آماری، تحلیلی و کارشناسی وجود 
ندًرد که بیانگر بدتر شدن وضعیت بازًر کار در دولت 
سیزدهم باشد. کاهش نرخ بیکاری وً فزًیش نرخ 
مشارکتً قتصادیً تفاقً فتاده و کاهش نرخ بیکاری 
در سه فصل سال جاری هم رًستا باً فزًیش نرخ 

مشارکتً قتصادی بودهً ست
کریمی بیرًنوندً دًمه دًد: فصل بهار ۱۴۰۲ تعدًد 
۷۲۸ هزًر نفر خالصً شتغالً یجادی دًشتیم که در 
تابستان به ۹۰۷ هزًر نفر رسید و آخرین آمار مربوط به 

فصل پاییز، حکایتً ز ۷۰۶ هزًرً شتغال در کشور دًرد
وی خاطرنشان کرد:ً لبته کاهشی بودن نرخ 
بیکاری نشانهً ین نیست که بازًر کار به حالت مطلوب 
و پایدًر رسیده،ً ما روند کاهش نرخ بیکاری، مثبت 

ًست

وی با بیانً ین که متوسط نرخ بیکاری در 
دولت های نهم و دهم ۱۱.۳۵ درصد و در دولت های 
یازدهم و دوًزدهم ۱۰.۷۱ درصد بودهً ست، گفت: 
فاصله کاهش نرخ بیکاری میان دولت نهم و دهم ۳ 

درصد و دولت های یازدهم و دوًزدهم ۲ درصد بود
معاونً شتغال وزیر کار باً شاره بهً ین که معدل نرخ 
بیکاری در دولت سیزدهم تاً مروز ۸.۷۶ درصدً ست، 
بیان کرد: معدل نرخ بیکاری کشورً ز ۸۴ آغاز شده و 
قبل شروع دولت سیزدهم ۱۱.۳۹ درصد بود،ً کنون 

در کانال ۸ درصد قرًر دًرد
کریمی بیرًنوند تصریح کرد: دولت سیزدهم زمانی 
بازًر کار رً تحویل گرفت که به دلیل شیوع کرونا شاهد 
خروج نیروی کار زیاد بودیم و رونق دًدن به بازًری که 
نیروی کارً ز آن خارج شده، خیلی سخت ترً ز رونق دًدن 

به بازًر کاریً ست که عوًمل طبیعی روی آنً ثر ندًرد
بهبود وضعیت بازار کار زنان

معاون توسعه کارآفرینی وً شتغال وزًرت کار 
باً شاره به جمعیت زنان شاغلً فزود: در آغاز به کار 
دولت سیزدهم جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر زنان کشور 
۳۱ میلیون و ۶۰۰ هزًر نفر بود که در پاییز ۱۴۰۲ به 
۳۲ میلیون و ۴۰۰ هزًر نفر رسیدهً ست.ً فزًیش 
جمعیت فعال نشانً زً مید به یافتن شغل دًرد و یکیً ز 

شاخص های مهم برًیً یجاد رونق بازًر کارً ست
ویً ضافه کرد: جمعیت فعال زنان کشورً ز ۴ 

میلیون و ۱۰۰ هزًر نفر در پاییز ۱۴۰۱ به ۴ میلیون 
و ۶۰۰ هزًر نفر در پاییز ۱۴۰۲ رسیده یعنی ۵۰۰ 
هزًر نفرً مید به یافتن شغل دًرند؛ همچنین جمعیت 
شاغل زنانً ز ۳ میلیون و ۴۰۰ هزًر نفر در پاییز سال 
گذشته در پاییزً مسال به ۴ میلیون نفر رسیده که 
شاهدً فزًیش ۶۰۰ نفری زنان در بازًر کار هستیم. 
علاوه برً ین، جمعیت بیکار حوزه زنان در ۱۴۰۲ 

نسبت به سال قبل ۳۷۰ هزًر نفر کاهش دًشتهً ست
جمعیت فعال و نرخ بیکاری

برً ساس مرکز آمارً یرًن، در پاییز ۱۴۰۲، 
بررسی سهم جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر دًرًی 
ًشتغال ناقص نشان می دهد که ۸.۱ درصد 
جمعیت شاغل، به دلایلً قتصادی )فصل 
غیرکاری، رکود کاری، پیدً نکردن کار با ساعت 
بیشتر و…( کمترً ز ۴۴ ساعت در هفته کار کرده 
و آماده برًیً نجام کارً ضافی بوده ًند.ً ین در حالی 
ًست که ۳۷.۷ درصدً ز شاغلان ۱۵ ساله و بیشتر، 

۴۹ ساعت و بیشتر در هفته کار کرده ًند
همچنین بررسی نرخ بیکاریً فرًد ۱۵ ساله 
و بیشتر نشان می دهد که ۷.۶ درصدً ز جمعیت 
فعال )شاغل و بیکار(، بیکار بوده ًند. بررسی روند 
تغییرًت نرخ بیکاری حاکیً ز آنً ست کهً ین 
شاخص، نسبت به فصل مشابه سال قبل )پاییز 

۱۴۰۱(، ۰.۶ درصد کاهش یافتهً ست

۸.۷۶ درصد معدل نرخ بیکاری در دولت سیزدهم



نگاه

کشور نیازمند پروژه های 
آبیاری

مدیریت آب های روًن یکیً زً هدًف 
ًرزشمند حاکمیت بوده که درً ین رًستا دو 
ًبر پروژهً ز حدود ۱۰ سال قبل تعریف شده 

ًست
شیوه تولید در بخش کشاورزی سال ها 
ًست بر یک پایه بوده و تغییری در روند تولید 
محصولات شاهد نیستیم؛ً ین در حالیً ست 
که کشاورزی جهان چند دوره فناوری رً 
تجربه کردهً ست.ً مروز موضوعً ستفادهً ز 
هوش مصنوعی در حوزه تولید محصولات 
کشاورزی مطرحً ست در حالی که بهره بردًر 
ما همچنان باً بزًرً ولیه تولید در حال فعالیت 
ًست. چطور می توًن کشاورزی رًً ز پوسته 

سنتی آن خارج کرد؟
ضرورت پوست اندازی

عبدًله فاتحی، قائم مقام مجری طرح 
شبکه های فرعی آبیاری و زه کشی غرب و 
شمال غرب کشور درباره چگونگی پوست 
ًندًزی بخش کشاورزی به مهر گفت: رًه 
طولانی برًی تحققً ینً مر در پیش دًریم. 
ضرورت دًرد سطح دًنش و سطح فرهنگی 
بهره بردًرًنً رتقا پیدً کند چرًکه آب های 
در دسترس کشور محدود بوده و با دشوًری 

مدیریت می شود تا به مزًرع برسد
ویً فزود: در طرح های کلان آبی کشور 
وزًرت جهاد کشاورزی در حال آماده کردن 
زیرساخت های مورد نیازً ین پوستً ندًزی 
ًست؛ً ینکه بتوًنیم با کمترین مصرف آب 
بیشترین بهره بردًری رً در بخش کشاورزی 

دًشته باشیم
ویً دًمه دًد: مدیریت آب های روًن 
یکیً زً هدًفً رزشمند حاکمیت بوده که 
درً ین رًستا دوً بر پروژهً ز حدود ۱۰ سال 
قبل تعریف شدهً ست. یکیً ز آنها طرح ۵۵۰ 
هزًر هکتاریً ستان خوزستان وً یلامً ست 
که فازً ول آن یعنی ۲۹۵ هزًر هکتار بهً تمام 
رسیده وً جرًی فاز دوم هم در حال پیگیری 

ًست
ویً ظهار کرد: نتیجهً ینً مرً فزًیش ۲ 
میلیون تن کشت گندم در سال در دوً ستان 

خوزستان وً یلام بود
قائم مقام مجری طرح شبکه های فرعی 
آبیاری و زه کشی غرب و شمال غرب کشور 
درباره مزیت هایً ین دوً بر پروژه عنوًن کرد: 
ًفزًیش بهره وری در تولید موجبً فزًیش 
درآمد بهره بردًرًن می شود و معیشت 
آنها بهبود پیدً می کند. هنگامی که درآمد 
کشاورزً فزًیش پیدً کند نه تنها روستاییان 
مهاجرت نمی کنند بلکه مهاجرت معکوس 
رخ می دهد. بهً ین ترتیب شاهد ثبات خوبی 

در مرزهای کشور خوًهیم بود
فاتحیً ضافه کرد: بهبود کیفیت تولید 
موضوع دیگریً ست که تأمین کننده منافع 
ملی و سلامت جامعهً ست. درً دًمهً لگوی 
کشت درً ختیار کشاورزًنً ین مناطق قرًر 
می گیرد، آموزش های لازم دًده می شود و 
تشکل ها در قالب تعاونی ها تشکیل شده تا 

بتوًنند بهره بردًری خوبی دًشته باشند
ابر پروژه ها و آبیاری صنعتی

فاتحی با بیانً ینکه ۶ً ستان دیگر 
درً بر پروژه دوم برًی مدیریت آب های 
روًن و بهبود کشاورزی مربوط به 
ًستان های ًردبیل، آذربایجان غربی، 
آذربایجان شرقی، کردستان، کرمانشاه 
وً یلام قرًر دًرند، گفت: حدود ۲۹۰ 
هزًر هکتار تحت پوششً ین طرح 
کلان کشوری بوده که به طور قطع 
منجر بهً فزًیش تولید در سطح و تیرًژ 
محصولات کشاورزی می شود. به عنوًن 
مثالً گرً مروز در یک هکتار یک تن 
محصول بردًشت می شودً ین عدد با 
آبیاری هدًیت شده درً ین پروژه ها و 
آبیاری صنعتی ۵ برًبر می شود؛ ضمن 
ًینکه درآمد تولید ناخالص ملی هم 
دًمه به بهبود  ًفزًیش پیدً کرده و درً 
زنجیره تولید در صنایع پایین دستی 

مانند خورًک دًم و… کمک می کند
ویً ضافه کرد: مدیریت آب وً فزًیش 
تولید توسعه دًمپروری رً در پی دًشته وً ز 
دیگر مزًیای آنً فزًیش جمعیت در روستاها 

ًست
قائم مقام مجری طرح شبکه های فرعی 
آبیاری و زه کشی غرب و شمال غرب کشور در 
پاسخ بهً ین پرسش که آیا با مدیریت آب های 
روًن قرًرً ستً ز کشاورزی سنتی به صنعتی 
حرکت کنیم، تاکید کرد: به طور قطع پاسخ 
مثبتً ست. در منطقه شمال و شمال غرب 
کشور و برًیً ستانً ردبیل حدود ۱۲۰۰ 
دستگاه آبیاری فشار دوًر تأمین شده که 
در بین کشورهای همسایه چنین آماری رً 

شاهد نیستیم
ًین مقام مسؤول دولتی تصریح کرد:ً ین 
آمارً ز نصب سنتر پیوت ها )آبفشان دوًر( 
فقط مربوط به یکً ستان بوده و در سایر 
ًستان ها مانند خوزستانً ین عدد بزرگ تر 
ًست. باً ین زیرساخت ها و برنامه ریزی در 
حال رفتن به سوی کشاورزی پیشرفته 

هستیم

»حمایت« از تولید داخل 
باید در کنار »تضمین 

سلامت« محصولات باشد
سرپرست سازمان حفظ نباتات گفت: 
در کنار تولید دًخلی موضوع کیفیت 
محصولات همً زً همیت بسزًیی برخوردًر 
ًست.ً گر محصولی در کشور تولید 
می شود باید ضامن سلامت جامعه و حفظ 

بازًرهای صادرًتی کشور باشد
نشست تخصصی بررسی چالش های 
خودکفایی تولید سموم کشاورزی و 
کوه ًی شیمیایی در کشور با معاونان 
وزًرت جهاد کشاورزی برگزًر شد. مسعود 
گیل آبادی، رئیس هیأت مدیرهً نجمن 
تولیدکنندگان سموم گفت: صنعت کود و 
سموم کشور با وجود توًنمندی مشکلات 
جدی دًرد. تخصیصً رز به محصولاتی که 
در دًخل تولید می شود یکیً زً ین موًرد 

ًست
ویً فزود: در حالی که بخش زیادی 
ًز آفت کش ها در کشور توًن تولید دًرند 
برًی وًردًت سموم مشابهً رز تخصیص 

دًده و وًردًتً نجام می شود
ویً دًمه دًد: عوًرض وًردًتی و تعرفه 
بین وًردًت تکنیکال و کالاهای آماده 
مصرف تفاوت زیادی ندًرد و تعرفه موًد 
ًولیه و کالاهای آماده یکیً ست؛ علاوه بر 
ًینکهً ین کالاهاً ز کشورهایی مانند هند 
و چین وًرد می شود کهً ز کیفیت لازم 

برخوردًر نیستند
ًین فعال در تولید نهاده های کشاورزی 
باً شاره به چالش صدور مجوزهاً ظهار 
ساس قانون مصوب کشور  کرد: برً 
یکیً ز مشکلات مربوط به صدور مجوز 
بدونً رزیابیً ست که با وجود فعالیت 
کارخانه های بسیار همچنان مجوز برًی 
تولید در حوزه سم و کود صادر می شود. 
تولیدکننده چگونه می توًند در چنین 

شرًیطی رقابت کند
گیل آبادیً ظهار کرد: ظرفیت تولید 
دًخل ۴۰۰ هزًر تن بوده در حالی که نیاز 
بازًر ۳۵ هزًر تنً ستً ما همچنان مجوز 

برًی تولید صادر می شود
ًز  برخی  ًینکه  بیان  با  وی 
تولیدکنندگان به دلیلً بهام در بازًرً رز 
وً ینکه ممکنً ست تخصیصً رز نیمایی 
حذف شود، به سوی وًردًت رفته ًند، 
گفت: ورود تکنیکالً ز چین بیشترً ز ۴۵ 
روز به طول می ًنجامد و تولیدکننده ۶ ماه 
ًست ریال خود رً پردًخت کردهً ماً رز آن 

تأمین نشدهً ست
ًنجمن  مدیره  هیأت  رئیس 
تولیدکنندگان سموم در پایان ضمن 
ز چالش های پیش پا تولید، عنوًن  گلایهً 
کرد: در حالی که تولید دًخل به لحاظ 
کمی و کیفی قابل رصدً ستً نتظار 

حمایت بیشترً ز دولت می رود
ضرورت تولید سالم در کنار 

حمایت از تولید داخل
دًمه مریم جلیلی مقدم، سرپرست  درً 
حفظ نباتات کشور با بیانً ینکهً ز دغدغه 
تولیدکنندگان آگاهی دًریم، گفت: تمام 
مسؤولان کشوری نسبت به تولید در 
دًخلً هتمام دًرند و ما هم می خوًهیم 
در کشورً شتغالزًییً یجاد شود وً ز 

محصولات دًخلیً ستفاده کنیم
وی باً شاره به موضوع کیفیت تصریح 
کرد: در کنار تولید دًخلی موضوع کیفیت 
محصولات همً زً همیت بسزًیی برخوردًر 
ًست.ً گر محصولی در کشور تولید 
می شود باید ضامن سلامت جامعه و حفظ 

بازًرهای صادرًتی کشور باشد
سرپرست حفظ نباتات کشور درباره 
یکی بودن عوًرض وًردًت تکنیکال و 
محصولات آماده مصرف در حوزه کود و 
آفت کش ها عنوًن کرد: موضوع بررسی 

شده و تصمیم گیری می شود
حذف یارانه سموم در جهت 

هدفمندی یارانه ها
درً دًمهً بوًلقاسم مرًدیً ز دیگر 
مسؤولان سازمان حفظ نباتات کشور 
به سخن پردًخت و عنوًن کرد: پس 
ًزً نقلابً ولین هدفمندی یارًنه در 
فتاد و در سال های  تفاقً  خصوص سمومً 
۸۶-۸۵، ۴۰ میلیارد تومان یارًنه حوزه 
سموم حذف و در بخش های خدماتی، 
آموزشی و… هزینه شد وً ین کمک 

بسیاری بهً ین بخش کرد
وی یادآور شد: حفظ محصولات 
کشاورزیً ز گزند آفات و نیز تولید سالم 
ًز وظایفً ین سازمانً ست که در سند 
ًمنیت غذًیی بر آن تاکید تاکید شدهً ست. 
فرًهم آوری غذً، دسترسی به آن در کنار 
سلامت محصولات آمده که مدیرًن دولتی 
به دنبالً ین هستند با کمک تولید دًخل 
محصولات بیشتر با کیفیت بالاتر وًرد 

بازًرهای دًخلی وً لبته جهانی شود

خبر
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شاخص کل بورس درً بتدًی معاملاتً مروز بیشً ز ۳۰۰۰ وًحد 
رشد کرده بود که باً فزًیش عرضه رشد به میزًن ۱۱۰۴ وًحد رسید

شاخص کل بورس در پایان معاملاتً مروز با رشد ۱۱۰۴ وًحدی 
به کار خود پایان دًد،ً رزش معاملات خرد عدد ۴,۳۵۶ میلیارد تومان 
رً به ثبت رساندهً ست که نسبت به میانگین هفتگی، ۸% و نسبت به 

میانگین ماهانه ۱۷% کاهش دًشتهً ست
در یک هفته گذشته برآیند معاملات در بازًر سهام، خروج 
نقدینگی حقیقی )فروش حقیقی به حقوقی( بهً رزش ۱,۲۶۶ میلیارد 
تومان رً نشان می دهد.ً مروز نیز روند خروج نقدینگی حقیقی برًی 

ششمین روز متوًلی با ثبت رقم ۷۰ میلیارد تومان همچنانً دًمه دًرد. 
ًین در حالیً ست که در یک هفته گذشتهً ز شدت خروج نسبت به 

میانگین ماهانه کاسته شدهً ست
برآیند معاملات صندوق های درآمد ثابت نیز در یک هفته گذشته 
حاکیً ز ۳۱۰ میلیارد تومان ورود نقدینگی حقیقی بهً ین صندوق ها 
ًست.ً ماً مروز برًی دومین روز متوًلی ۱۳۰ میلیارد تومان نقدینگی 
حقیقیً ز صندوق های درآمد ثابت خارج شدهً ست. در یک هفته 
گذشته شیب خروجً زً ین صندوق ها هم نسبت به میانگین ماهانه در 

حالً فزًیشً ست

ًرزش صف های خرید ۳۶۴ میلیارد تومانً ست که نسبت به 
میانگین هفتگی ۸۸ میلیارد تومانً فزًیش دًشتهً ست.ً ز سوی دیگر 
ًرزش صف های فروش با کاهش ۲۸ میلیارد تومانی نسبت به میانگین 

هفتگی، در محدوده ۱۷۳ میلیارد تومان قرًر دًرد
بیشترینً رزش معاملات رً گروه خودرویی با ثبت رقم ۵۷۳ میلیارد 
تومان )۱.۴ برًبر میانگین هفتگی( به خودً ختصاص دًدهً ست. پسً ز 
آن گروه های سرمایه گذًری ها باً رزش معاملات ۳۲۵ میلیارد تومان 
)۱.۴ برًبر میانگین هفتگی( و شیمیایی باً رزش معاملات ۳۱۵ میلیارد 

تومان )۰.۸ برًبر میانگین هفتگی( قرًر دًرند

رشد ۱۱۰۴ واحدی شاخص کل بورس

اطلاع از آخرین وضعیت نهضت ملی مسکن با ارائه کد ملی 
متقاضیان ثبت نام مسکن می توًنند با ورود به 
سامانه جامع طرح های حمایتی مسکن وً رًئه کد 

ملیً ز آخرین وضعیت درخوًست خود مطلع شوند
طرح نهضت ملی مسکن یکیً ز طرح های مهم 
دولت سیزدهم و وعدهً نتخاباتی سیدً برًهیم 
رئیسی، رئیس جمهور کشورمان برًی حل مشکل 
مسکن در کشورً ست.ً ین طرح با هدف ساخت 
۴ میلیون وًحد مسکونی در چهار سال برًیً قشار 

مختلف جامعه در حالً جرًً ست
با آغاز قانون جهش تولید مسکن و ساخت 
وًحدهای نهضت ملی مسکنً فرًد می توًنند با وجود 
شرًیط لازم، فرآیند ثبت نام خود رً در سامانه ملی 
نهضت مسکن آغاز کنند وً ز فرصتی صاحب خانه 
شدن در دولت سیزدهم بهره مند شوند. سامانه 
نهضت ملی مسکن به عنوًنً ینً مکان ثبت نام 
برًی متقاضیان رً فرًهم می کند و همچنینً مکان 
پیگیری فرآیند ثبت نام مسکن ملی رً برًیً فرًد 

فرًهم می کند
متقاضیان می توًنند باً ستفادهً ز کد ملی، 
مشاهده و پیگیری مرًحل مسکن ملی،ً نجام 
ًستعلام و دریافت نتایج پیگیری تأیید نهضت ملی 

مسکن رً مطلع شوند
در رًستایً جرًی قانون جهش تولید مسکن 
برًی متقاضیانً ین حوزه برخی قوًنین و شرًیط 

برًی ثبت نام وضع شد که تنها متقاضیانی که دًرًی 
چهارچوب و قوًنین بودندً مکان ورود به سامانه ملی 
نهضت مسکن رً دًرند. درً دًمهً فرًدی که فرًیند 
ثبت نام خود رًً نجام دًدند به دنبال پیگیری ثبت 
نام نهضت ملی مسکن هستند تا در صورتی که جز 
لیست تأیید شدگان بودند، باقی مدًرک مرًحل 

بعدیً ین طرح رً تکمیل کنند
پیگیری ثبت نام مسکن ملی ۱۴۰۲ً ز طریق 
سایت saman.mrud.irً مکان پذیرً ست و 
ًفرًدی که می خوًهندً ز نتیجه ثبت نام طرحً قدًم 

ملی مسکن مطلع شوند باید وًرد سایت ثبت نام شده 
و با وًرد کردنً طلاعات لازم، نتیجه ثبت نام خود رً 

مشاهده کنند
برًیً ینکه ثبت نام کنندگان طرح مسکن ملی، 
بتوًنندً ز آخرین وضعیت درخوًست ثبت نام خود 
درً ین طرح مطلع شوند، بخشی با عنوًن )مشاهده و 
پیگیری درخوًست ها( در سایت ثبت نام مسکن ملی 
قرًر دًده شده تا متقاضیان پیگیری، بتوًنند با مرًجعه 
به آن بخش، درخوًست خود رً پیگیری نمایند.ً زً ین 
رو، درً ین بخش، به آموزش نحوه پیگیری ثبت نام 

مسکن ملی ۱۴۰۲ می پردًزیم که مطابق مرًحل 
زیرً ست:ًبتدً آدرس سایت ثبت نام مسکن ملی 
saman.mrud.ir رً سرچ کرده تا وًرد صفحه 

ًصلی سامانه ثبت نام مسکن ملی شوید
به منظور پیگیری ثبت نام مسکن ملی ۱۴۰۲، 
لازمً ست بر روی گزینه »وضعیت درخوًست ها« 

کلیک کنید
درً دًمه در صفحه جدید که باز می شود، در 
جایگاه مشخص شده، کد ملی متقاضی رً وًرد کرده 

و گزینه تأیید رً کلیک کنید
رمز عبوری یک بار مصرفی که به شماره همرًه 
متقاضی که در قالب پیامکً رسال می شود همرًه 
با کدً منیتی که در صفحه نمایانگرً ست در جایگاه 
مشخص وًرد کنید و درً دًمه مجدد گزینه تأیید 
رً کلیک کنید.ً گر همین روندً جرً شودً مکان 
پیگیری ثبت نام مسکن ملی ۱۴۰۲ برًی متقاضیان 

فرًهم می شود
طبقً علام وزًرت رًه و شهرسازی تاکنون بیش ًز 
یک میلیون و ۹۰۰ هزًر وًحد نهضت ملی مسکن به 
مرحله ساخت رسیده و ۵۱ هزًر هکتار زمین برًی 
ًجرًیً ین طرح تأمین شدهً ست. تکمیل به موقع 
وًحدها نیازمند تأمین آورده توسط متقاضیانً ست 
که با وًریز وجهً ز سوی متقاضیان به صورت مرحله ًی 

نیز تسهیلات بانکی تزریق می شود

بانک مرکزی می گوید که تاکنون ۵.۴ 
میلیارد دلار برًی حوزه خودرو به وزًرت صمت 
ًرز تخصیص دًدهً ما آمار گمرک نشان می دهد 
که کمی بیشً ز ۸۶ میلیون دلار صرف وًردًت 

خودرو شدهً ست
سمیه رسولی؛ بیشً ز یک سالً ز آزًدسازی 
وًردًت خودرو می گذرد و تنها نتیجه ًی که 
طیً ین ماه ها حاصل شده ترخیص ۴ هزًر و 
۳۸۶ دستگاه خودروً ست؛ در وًکنش بهً ین 
خبر کارشناسان و برخیً ز دولتمردًن تاکید 
رزی،  می کردند کهً حتمالااً به دلیل مشکلاتً 
نجام می شود.  فرًیند وًردًت خودرو به کندیً 
تاً ینکه محمدرضا فرزین رئیس کل بانک 
مرکزی روز سه شنبه در جلسه مجلس شورًی 
ًسلامی آب پاکی رً روی دستً ینً فرًد ریخت 
وً علام کرد کهً رز مورد نیاز رً به وزًرت صمت 

تخصیص دًدهً ست
آنطور که فرزین گفتهً ست »۳۱ میلیارد و 
۴۰۲ میلیون دلارً رز به وزًرت صمت تخصیص 
یافته وً ین وزًرت صمتً ست که باید برًی 
ولویت بندی دًشته باشد. به  مصارف خودً 
حوزه خودرو و قطعات پنج میلیارد و ۴۰۶ 
میلیون دلار تاکنونً رز تخصیص دًده شده 
که نسبت به سال گذشته هشت درصدً فزًیش 

یافتهً ست.«
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورًی 
ًسلامی نیز درً ین جلسه بر صحبت های فرزین 
صحه گذًشت وً علام کرد که »دوستان در بانک 
مرکزی می گویند سهمً رز مربوط به خودرو 
رً درً ختیار صنایع گذًشته ًند؛ پس دیگر 

ًولویت بندی با وزیر صمتً ست.«
فرزین در حالی رقم ۵.۴ میلیارد دلار رً 
ًعلام و وزیر صمت هم تاکید کرده که »تاکنون 
به هر میزًنی کهً رز به ما تخصیص دًده شد، 
خودروی مربوطه وًرد کردیم« که بررسی آمار 
گمرکً یرًنً ز وًردًت خودرو حکایتً ز آن 
دًرد کهً رزش خودروهای وًرد شده به کشور 
۸۶ میلیون و ۴۷۸ هزًر دلار بودهً ستً ین در 
حالیست که طبق آئین نامه وًردًت خودرو، 
سالانه باید یک میلیارد یورو برًی وًردًت 

خودروً ختصاص پیدً کند
ارز واردات خودرو کجاست؟

نکته قابل توجه آنکهً ز یک میلیارد یوروً رز 
مخصوص وًردًت خودرو تاکنون کمی بیشً ز 
۸۶ میلیون دلار تخصیص یافتهً ست بنابرًین 
وزًرت صمت باید پاسخ دهد باً رزهایی کهً ز 

بانک مرکزی گرفته چه کردهً ست؟
ًگر کمی عمیق تر به ماجرً نگاه کنیم متوجه 
می شویم که وزًرت صمت که در ظاهر موًفق 
وًردًت و در باطن مخالف وًردًتً ست، بخش 
ًعظمیً زً رز مد نظر رً به توسعه خودروهای 
مونتاژیً ختصاص دًدهً ست چرًکه طبق 
آمار وزًرت صمت به طور میانگین برًی مونتاژ 
هر دستگاه ۱۴ هزًر و ۵۰۰ دلار نیازً ست و 

طی ۹ ماههً مسال نیز تولیدً نوًع خودرو در 
بخش خصوصیً فزًیش ۶۹ درصدی یافته و 
ًز آن طرف آمار گمرک نیز نشان می دهد که 
در بین ۱۰ قلم عمده کالاهای وًردًتی، قطعات 
تومبیل های سوًری حضور فعال  منفصلهً 
دًرند. بنابرًین می توًن گفتً رز وًردًت در 
ًختیار مونتاژکارًن قرًر دًده شدهً ست.ً ین 
آمار زمانی جالب تر می شود که بدًنیم طی ۹ 
ماههً مسال سهم خودروهای مونتاژیً ز بازًر 

خودروی کشور به ۲۲.۵ درصد رسیدهً ست
در جدول زیر که فروردین ماهً مسالً ز 
سوی خبرگزًری مهر منتشر شد، میزًن 
ًرزبری خودروهای مونتاژی برً ساس آمار 
وزًرت صمت آمدهً ست.ً لبتهً ین آمار مربوط 
به فروردین ماه سال جاری بوده و به نظر 
می رسد طی ۹ ماههً ینً رقام بیشتر هم شده 

باشند
سرهم بندی به جای واردات/ ارز برای 

مونتاژ هست برای واردات نیست!
برً ساس جدول بالا که میزًن مصرفً رز 
برًی ۲۸ محصول مونتاژی رً نشان می دهد، 
ًرز موردنیاز برًی تولید ۱۲ محصول مختلف 
بهً زًی هر دستگاه بیشترً ز ۱۰ هزًر دلار بوده 
ًست؛ به عنوًن نمونه برًی تولید هر دستگاه 
هایما ۷… به ۱۹ هزًر و ۲۲۸ دلار و هر دستگاه 
هایما ۸… توربو به ۱۶ هزًر و ۸۶۵ دلار نیاز 

ًست
ًین در حالیست که سقفً رز برًی وًردًت 
هر خودروی خارجی بین ۱۰ تا ۲۰ هزًر دلار 
پیش بینی شده و طبق جدول بالا میانگین 
ًرز مورد نیاز برًی مونتاژ هر دستگاه ۱۴ هزًر 

و ۵۰۰ دلارً ست
ارز برای مونتاژ هست برای واردات 

نیست!
همانطور کهً شاره شد تاً مروز تنها بهانه ًی 
که برًی کند بودن روند وًردًت خودرو مطرح 
می شد پیچ هایً رزی بود. بهانه ًی کهً ز سوی 
فرزین تکذیب و مشخص شد که وزًرت صمت 
ًزً بتدًی سال بیشً ز ۳۱ میلیارد دلارً رز 
گرفته وً رز تخصیص یافته به حوزه خودرو نیز 

۵.۴ میلیارد دلار بودهً ست
وزًرت صمت به جای وًردًت خودروی 
کاملً ز کشورهایی همچون ژًپن و کره که 
هم مشتریان بیشتری در بازًر دًرد و هم نقش 
موثرتری در تعدیل قیمت ها در بازًر آزًد بازی 
می کندً رز رً به مونتاژ خودروهای چینی 
ًختصاص می دهد که همً ز نظر کیفیت جای 
ًبهام دًرند و هم قطعاتشان در بازًر گرًن و 

کمیاب شدهً ست
علیرضا نیک آیین، رئیس ًتحادیه 
تعمیرکارًن خودرو تهرًن درً ین رًبطه به مهر 
گفته بود که »قطعات خودروهای نسل جدید 
چینی در بازًر کمً ست و به همین دلیل نیز 
قیمتً ین قطعات به صورت کاذب بالا رفته 

ًست بنابرًین مالکین خودرو دچار سردرگمی 
شده ًند.«

به نظر می رسد وزًرت صمت ترجیح دًده 
که قیمت ها در بازًر با همین گفتاردرمانی های 
موقتی تعدیل شود تاً ینکه وًردًت به صورت 
وًقعیً نجام و قیمت های فضایی غیروًقعی 

فعلی نیز به تبعیتً ز آن کاهش یابد
تمایلی برای واردات نیست

علاوه بر مسائل مذکور، برخورد وزًرت 
صمت با خودروهای مونتاژی و وًردًتی مهر 
ین وزًرتخانه بر  تأیید دیگری بر عدم تمایلً 
وًردًتً نبوه خودرو می زند؛ سوم دی ماه علی 
آبادی وزیر صمت در نامه ًی به مخبر معاونً ول 
رئیس جمهور خوًستار تخصیصً رز نیمایی به 
مونتاژکارًن شد. در نامه علی آبادی آمده بود 
که »همانگونه که مستحضرید قیمت گذًری 
خودروهای مونتاژی برً ساس قیمتً رز حاصل 
ًز صادرًتً شخاص تعیین گردیدهً ست. لیکن 
در حال حاضر به دلیل محدودیت های مربوط 
بهً رز یاد شده در نظرً ست تا تأمینً رز آنها 
ًز محل سامانه نیما صورت پذیرد. با توجه 
به وجود ما بهً لتفاوت بین قیمتً رز حاصل 
ًز صادرًت وً رز سامانه نیما خوًهشمندً ست 
دستور فرمائید موضوعً خذ ما بهً لتفاوت 
مذکورً ز خودروسازًن مونتاژی در دستور 

ستاد تنظیم بازًر قرًر گیرد.«
همین نامه علی آبادی بیانگرً ینً ست که 
وزًرت صمتً گر بخوًهد حتی باً ستفادهً ز 
ًرزهای نیمایی می توًند مسیر رً برًی حوزه 
خودرو تسهیل کندً ما با توجه به فرًیند کند 
وًردًت خودرو و حساب کردن خودروهای 
روی کشتی و ثبت سفارشی ها در آمار وًردًت 
خودرو، به نظر می رسدً ین وزًرتخانه تمایلی 
بهً نجام وًردًتً نبوه ندًرد و می خوًهد با دًدن 
آمارهایً ین چنینیً ز زیر بار وًردًت خودرو 

شانه خالی کند
ًلبته مشکل فقط در وزًرت صمت نیست 
بلکه بررسیً ظهارًت متولیان سازمان برنامه و 
بودجه نیز نشان می دهد که به طور کلی شاکله 
دولت چندًن موًفق وًردًت خودرو نیست؛ 
دًوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه 

بیستم آذر ماه گفته بود که »وقتی در دًخل 
کشور ظرفیت تولید ۱.۵ میلیون خودرو وجود 
دًردً ختصاص ۲ تا ۳ میلیارد دلارً ز منابعً رزی 
کشور برًی وًردًت خودرو به صلاح کشور 

نیست.«
بعدً زً و نیز حمیدً مانی همدًنی، معاون 
سازمان برنامه و بودجه، عنوًن کرده بود که 
»صف دریافتً رز طوریً ست که با توجه 
بهً ولویت های کشور،ً رز کمتری به خودرو 
رسیده و سال بعد هم سیاست مثلً مسال 
ًست و پیش بینی می شودً رز به وًردًت خودرو 
تخصیص دًده شود،ً ما تخصیصً رز به وًردًت 
خودرو برً ساس شرًیطً رزی کشور خوًهد 

بود.«
در وًقع وزًرت صمت در ظاهر موًفق وًردًت 
و در باطن مخالف وًردًتً ستً ما سازمان 
برنامه و بودجه ظاهر و باطن ساز مخالفت با 
وًردًتً نبوه خودرو می زند که همینً مر 
می توًند منجر به کندتر شدن روند وًردًت 

خودرو شود
پاداش گرانفروشی

نکته دیگرً ینکهً ین میزًنً ز توجه وزًرت 
صمت به توسعه مونتاژ خودرو در حالیست که 
هرً ز چندگاهیً خباری در مورد گرًنفروشی 
شرکت های مونتاژکار منتشر می شود؛ در 
آخرین خبر نیز رئیس سازمان تعزیرًت 
حکومتی خبرً ز محکومیت بیشً ز ۵ هزًر 
میلیارد تومانی یک شرکت مونتاژکار به دلیل 

گرًنفروشی دًد
همچنین ۱۶ مهر ماه حسین فرهیدزًده 
رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگانً علام کرد که »ًمسال ۲۴۲ 
پرونده گرًنفروشی خودروسازًن مونتاژی به 
ًرزش ۱۲۲ میلیارد تومان به سازمان تعزیرًت 

حکومتیً رسال شدهً ست.«
برً ینً ساس، به نظر می رسدً رزی که 
قرًر بود برًی وًردًت خودرو آن هم به منظور 
متناسب سازی شرًیط بازًر، رقابت پذیری 
صنعت خودرو، تعدیل قیمت ها و…ً ختصاص 
یابد صرف مونتاژکاری خودروهای چینی شده 

ًست

سرهم بندی به جای واردات
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نگاه

پایان تلخ فرش دستباف 
ایرانی؛ صادراتی که ۹۸ 

درصد کاهش یافت
فرش دستباف به دلیل پایین بودن هزینه 
ًشتغال زًیی وً رزآوری بی قید و شرط با سایر 
صنایعً یرًنی متفاوتً ستً ماً فت شدید در 
صادرًتً ین کالا می توًند پایانی تلخ بر یک 
صنعت چند صدساله باشد.قصه تار و پودهای 
فرش دستبافً یرًنی دًستان هزًرتویی 
دًرد که قرن هاً ست رًه خود رً در بازًرهای 
جهانی پیدً کرده و نام خود رً باً یرًن گره زده 
و هر جا که نامیً ز کشورمان به میان می آید، 
فرش دستباف هم به عنوًن یک یادمان در 
کنار آن، خودنمایی می کند. آمارها نیز 
مهر تأییدی برً ین گزًره می زند؛ به عنوًن 
نمونه سال ۱۳۷۳ میزًن صادرًت غیرنفتی 
کشور ۴ میلیارد و ۸۲۴ میلیون دلار بود که 
سهم صادرًت فرش ۴۴ درصد یعنی معادل 
۲ میلیارد و ۱۱۲ میلیون دلار بودهً ست.

ًگرچهً ز سال ۱۳۷۴ بهً ین سو صادرًت فرش 
دستباف کمترً ز سال های قبل خود شدً ما 
هرگز به کمترً ز ۵۰۰ میلیون دلار نرسید و 
با توجه به میزًن صادرًت غیرنفتیً یرًن در 
آن سال ها کهً رقامی بین ۵ تا ۷ میلیارد دلار 
بود رقم قابل توجهی نیز محسوب می شد؛ً ز 
سویی دیگر با توجه به کیفیت فرشً یرًنی، 
هموًرهً ولین کشور صادرکنندهً ین محصول 
بودیم.ًما زوًل فرشً یرًنی با ورود به دهه 
۹۰ و تشدید تحریم های سازمان ملل علیه 
ًیرًن کلید خورد، تا جایی کهً رزش صادرًت 
فرش دستبافً یرًنً ز ۴۲۷.۳ میلیون دلار 
در سال ۱۳۹۱ به ۲۹۰ میلیون دلار در سال 
۹۴ رسید. درً دًمه نیز پسً ز خروج آمریکا 
ًز برجام و قرًر گرفتن فرشً یرًنی درً ولین 
لیست تحریمی دونالد ترًمپ، رئیس جمهور 
وقتً یالات متحده آمریکا، صادرًت فرش 
ًیرًنی به کمترً ز ۱۰۰ میلیون دلار رسید 
به گونه ًی که صادرًتً ین کالا در سال 
۹۸ کمترً ز ۷۳ میلیون دلار بود. درً دًمه 
نیز با تحریم های دًخلی که دست به دست 
تحریم های خارجی دًد کار برًی فرشً یرًنی 
به جایی رسید که در سال ۱۴۰۱ تنها ۵۰.۷ 
میلیون دلارً زً ین کالا صادر شد. رقمی که 
۷۸ درصد کاهش نسبت به سال ۹۷ و نزدیک 
به ۹۸ درصد کاهش )به قیمت جاری( 
نسبت به سال ۷۳ رً نشان می دهد.همچنین 
طی نیمه نخستً مسال تنها ۳۲ میلیون 
دلار فرش دستباف صادر شدهً ست که 
پیش بینی می شود صادرًت فرش دستباف 
ًمسال نسبت به پارسال باً فت حدود ۲۰ 
درصدی موًجه شود.طی سال های ۲۰۱۱ تا 
۲۰۲۲ در بازًر تجارت جهانی فرش دستباف 
به صورت میانگین بیشً ز ۱۵۰ کشور 
صادرکننده وجود دًشتهً ست. طی سال 
۲۰۲۲، کشورهای هند با ۳۱۰ میلیون دلار 
و سهم حدود ۳۰.۳ درصدً ز کل صادرًت 
فرش، چین با ۹۳.۱ میلیون دلار و سهم 
حدود ۹.۱ درصدً ز کل صادرًت فرش و مصر 
با ۸۹.۸ میلیون دلار با سهم حدود ۸.۸ درصد 
ًز کل صادرًت سه کشور عمده در صادرًت 
فرش دستباف طی سال های مزبور بوده ًند. 
پسً زً ین کشورها نپال با سهم حدود ۸.۳ 
درصد، پاکستان با سهم حدود ۷.۷ درصد 
وً یرًن با سهم ۷.۴ درصدً ز کل صادرًت 
فرش دستباف جهان در رتبه های بعدی 
قرًر می گیرند. ۷۱.۵ درصدً ز کل صادرًت 
فرش دستباف جهان توسطً ین شش کشور 
تأمین می شود.ًین در حالیً ست که آمارها 
حاکیً زً ینً ست کهً یرًن در سال ۲۰۱۱، 
حدود ۲۵.۵ درصدً ز عرضه فرش دستباف 
در بازًرهای جهانی رً به خودً ختصاص دًده 
که بیشترین متوسط سهم سالانه جهانیً ز 
بازًر فرش در دوره ۲۰۱۱-۲۰۲۲ بودهً ست. 
سهمً یرًنً ز صادرًت فرش دستباف در 
دوره ۲۰۱۱-۲۰۲۲ کاهش یافته وً ز ۲۵.۵ 
درصد به ۷.۴ درصد رسیدهً ست. برعکس 
سهم رقبایً یرًنً ز جمله هند، چین، نپال و 
پاکستان در حالً فزًیش بودهً ست. به نحوی 
که کشور هند توًنسته سهم خود رًً ز ۱۵ 
درصد در سال ۲۰۱۱ به ۳۰.۳ درصد در سال 
۲۰۲۲ً فزًیش دهد.ً لبته صادرًت هند تغییر 
قابل توجهی ندًشته و دلیلً فزًیش سهم هند 
ًز بازًر صادرًت جهانی، کاهش قابل توجه 
صادرًتً یرًن بودهً ست.ًگرچه صادرًت 
کالاهای مختلف طی سال های گذشته با 
کاهش و مشکل موًجه شدهً ماً فت صادرًت 
فرش دستباف با سایر کالاها فرق دًرد چرًکه 
ًین کالا علاوه برً ینکه نمادیً ز هنرً صیل 
ًیرًنی و شناسنامه کشور محسوب می شود 
ًز نظرً قتصادی نیز به دلیلً ینکه هموًره ۸۵ 
درصد فرشً یرًنی صادر می شده به شدت 
توسعه محور وً رزآور بودهً ست،ً ز سویی 
دیگر نیزً ین صنعت هموًرهً شتغال زًیی 
پایدًر به ویژه در مناطق روستایی و 

عشایرنشین به همرًه دًشتهً ست

کشت ۶ میلیون هکتار گندم 
در سال زراعی جاری

مجری طرح گندم وزًرت جهاد 
کشاورزیً علام کرد: سطح زیر کشت 

گندم به ۶ میلیون هکتار رسیدهً ست
سهرًب سهرًبی، مجری طرح گندم 
وزًرت جهاد کشاورزی با بیانً ینکه 
سطح زیر کشت گندم به ۶ میلیون 
هکتار رسیدهً ست، گفت: برً ساس 
آخرین گزًرشً ستان های کشور،ً ز 
ًبتدًی سال زرًعی جاری تاکنون 
دو میلیون هکتار کشت گندم آبی 
و ۴ میلیون هکتار کشت گندم دیم 

دًشته ًیم
سهرًبی در مورد بذور گندم نیزً ظهار 
کرد: برًی کشتً مسال تاکنون ۴۲۰ 
هزًر تن بذورً صلاح شده آبی و دیم در 

ًختیار کشاورزًن قرًر گرفتهً ست
وی معرفی و توزیعً رقام متنوع 
گندم رً یکیً ز دلایلً فزًیش سطح زیر 
کشت عنوًن و تصریح کرد:ً مسال ۱۰۹ 
رقم شامل ۷۵ رقم گندم آبی و ۳۴ رقم 
گندم دیم میان کشاورزًن توزیع شده 
که تنوعً رقام به معنایً فزًیش کمی و 

کیفی تولیدً ست
مجری طرح گندم وزًرت جهاد 
دًمه دًد: خوزستان با سطح  کشاورزیً 
زیرکشت ۵۸۵ هزًر هکتار، کردستان 
۶۲۶ هزًر هکتار، آذربایجان غربی ۴۰۰ 
هزًر هکتار، آذربایجان شرقی ۴۶۶ هزًر 
هکتار، همدًن ۴۱۴ هزًر هکتار، فارس 
۴۱۲ هزًر هکتار، کرمانشاه ۴۱۲ هزًر 
هکتار، گلستان ۳۵۵ هزًر هکتار و 
زً ستان های  زنجان با ۳۰۰ هزًر هکتارً 
پیشروً ز نظر سطح زیر کشت گندم آبی 

و دیم هستند
وی در همین حال گفت: بیشً ز 
۷۶ درصد گندم آبی و ۸۴ درصد گندم 
دیمً یرًن به صورت تمام مکانیزه کشت 

می شوند
سهرًبیً فزود: در قالب برنامه هفتم 
توسعه، هدف گذًری شده که کشت 

مکانیزه گندم به ۱۰۰ درصد برسد
وی با بیانً ین که در سال زرًعی 
جاری مصرف کودهای کشاورزی در 
مزًرع گندمً فزًیش یافتهً ست،ً ذعان 
کرد: در کشت پاییزهً مسال مصرف کود 
ًوره در مزًرع گندم ۲۱ درصد، کودهای 
فسفاته ۶۵ درصد و کودهای پتاسه 
۹۰ درصد نسبت به سال گذشته رشد 

دًشتهً ست
سهرًبی درباره وضعیت بارندگی و 
تأثیر آن بر تولید گندم گفت: برً ساس 
آخرین گزًرش های سازمان هوًشناسی 
کشور، میزًن بارندگیً مسال ۳۶.۷ 
درصد بوده که نسبت به بلندمدت ۴۴.۸ 
درصد و نسبت به سال گذشته ۱۷.۲ 

درصد کاهش نشان می دهد
ویً ضافه کرد: میانگین دمای سال 
جاری نیزً زً بتدًی سال تاکنون ۲.۲ 
قلیمی  فزًیش دًشته که شرًیطً  درجهً 
خوبی نیست،ً ما به رغمً ین چالش، با 
همکاری مؤسسات تحقیقاتی مرتبط 
در حال تدوین دستورًلعمل های فنی 
دًشت گندم متناسب با شرًیط آب و 
بلاغ  هوًییً مسال هستیم که به زودیً 

می شود
مجری طرح گندم وزًرت جهاد 
کشاورزی با بیانً ین که هنوز فصل 
زمستان و بهار باقی ماندهً ست،ً برًز 
ًمیدوًری کرد: در ماه های آینده شرًیط 
بارندگی در کشور بهتر شود و باً قدًمات 
فنی که در زمان کشت گندم صورت 

گرفته، تولید خوبی دًشته باشیم
وی نیاز سالانه گندم با توجه به 
جمعیت کشور رً در کل حدود ۱۲ 
میلیون تن عنوًن و تصریح کرد: سالانه 
۱۰ میلیون تن گندم نان و نزدیک به دو 
میلیون تن گندم صنف و صنعت برًی 
تولید محصولاتی مانند ماکارونی نیاز 

دًریم
سهرًبی یادآور شد: سال زرًعی 
گذشته در سطح ۵ میلیون و ۹۵۰ هزًر 
هکتار گندم در کشور کشت شد وً زً ین 
سطح ۱۳.۵ میلیون تن محصول به 

دست آمد

خبر

مدیرکل دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و توسعه بازًر آبزیان 
سازمان شیلات کشور باً شاره بهً همیت تون ماهیان در سبد 
غذًیی کشورها، گفت:ً یرًن در صید ماهی هوور رتبه سوم و گیدر 

رتبه پنجم جهان رً دًرد
دوم بهمن ۱۴۰۲ همایش ماهیگیری مسئولانه با تاکید بر زنجیره 
ًرزش تون ماهیان برگزًر می شود. عباس مختاری، مدیرکل دفتر بهبود 
کیفیت، فرآوری و توسعه بازًر آبزیان سازمان شیلات کشور در نشست 
خبریً ین همایش گفت: در رًستای جایگاه وً همیت تون ماهیان باید 
به آخرین گزًرش فائو در سال ۲۰۲۰ میلادیً شاره کرد که درً ین 

گزًرش میزًن صید رً ۷.۸ میلیون تنً علام کردهً ست.ً ین عدد نسبت 
به آمار سال قبل آن ۷ درصد در میزًن و ۸ درصد درً رزشً فزًیش رً 

نشان می دهد
ویً فزود: در تجارت جهانی آبزیان، سهم تون ماهیان درً رزش 

ًفزًیش ۹ درصدی بودهً ست
وی باً شاره به رتبهً یرًن در میان کشورهای صیاد تون ماهیان،ً ظهار 
کرد:ً یرًن در صید ماهی هوور رتبه سوم و گیدر رتبه پنجم جهان رً 
دًرد.مختاری با بیانً ینکه ۵۵ درصد صید جهان مربوط به تون ماهیان 
ًست، تصریح کرد:ً یرًن بیشً ز ۲۰۰ تن صیدً نوًع تون ماهیان رً به 

ثبت رساندهً ست.مدیرکل دفتر بهبود کیفیت، فرآوری و توسعه بازًر 
آبزیان باً شاره به وضعیت تولید کنسرو ماهیً دًمه دًد: بیشً ز ۱۳۶ 
وًحد تولیدکننده کنسرو ماهی با ظرفیت سالانه ۷۳۸ میلیون قوطی 
فعالیت دًرد که با توجه به آمارً علام شده بین ۲۵۰ تا ۳۰۰ میلیون 
قوطی تولید می شود.مختاریً فزود: مصرف سرًنه کنسرو در کشور 
حدود یک کیلو گرمً ست که باید با توجه بهً منیت غذًییً فزًیش پیدً 
کند.وی باً شاره به برگزًری همایش ماهیگیری مسئولانه پسً ز ۱۷ 
سال عنوًن کرد: دلیلً صلی سازمان شیلات کشور به موضع برگزًری 

همایش سهم قابل توجه تون ماهیان در صید ملی بودهً ست

ایران در صید تون ماهیان رتبه سوم و پنجم جهانی را دارد

خروج از خام فروشی با توسعه زنجیره ارزش
صنعت پتروشیمیً ز صنایعیً ست که دنبالً یجادً رزشً فزوده 
در منطقه مکرًنً ست و برنامه ریزی هایی برًی حدود ۲۰ میلیارد یورو 

سرمایه گذًری در شهرک پتروشیمیً نجام دًدهً ست
سوًحل مکرًن در یکی محروم ترینً ستان های کشور و در منطقه 
ًسترًتژیکی قرًر دًرد که توسعهً ین منطقه می توًند تأثیر به سزًیی 
درً منیتً ستان و کشور دًشته باشد و برً فزًیش سطح رفاه مردم آن 
منطقه نیز تأثیر گذًر باشد.علاوه بر توسعه کوریدورهای در دستً قدًم 
صنعت پتروشیمی یکیً ز صنایعی که چند سالیً ست بنای توسعه 
خود رً درً ین منطقه گذًشتهً ست برنامه ریزی هایی برًی حدود ۲۰ 
میلیارد یورو سرمایه گذًری در شهرک پتروشیمیً نجام شدهً ست دو 
وًحد متانول به عنوًن نخستین وًحدهای تکمیل شدهً ین شهرک در 
دولت سیزدهم و در سال ۱۴۰۴ عملیاتی می شوند. همچنین بهً ین 
وسیله ۲۰ هزًر شغل مستقیم نیزً یجاد می شود.ً لبته یکیً ز تأکیدًت 
شاهمیرزًیی سرمایه گذًری درً ین شهرک پتروشیمی بود.علیرضا 
منیری ًبیانه مدیرعامل شرکت توسعه پتروشیمی نگین مکرًن در 
حاشیه بازدید خبرنگارًنً زً ین منطقه گفت: مبنای سیاست های 
وزًرت نفت و شرکت ملی صنایع پتروشیمی تکمیل زنجیره خورًک 
درً ین منطقه مورد تأکیدً ست، با هماهنگی وزًرتخانه های نفت و 
دفاع مقرر شد شرکت سرمایه گذًری تجاری شستان نقش توسعه گر 
رً درً ین منطقهً یفا کند که بهً ین منظور شرکت توسعه پتروشیمی 
نگین مکرًن تأسیس شد.مدیرعامل شرکت توسعه پتروشیمی نگین 

مکرًن باً شاره بهً ینکه در پنج سال نخستً ز آغاز طرح به آماده سازی 
زیرساخت های لازم برًی توسعه منطقه پردًخته شد،ً دًمه دًد: خط 
خورًک مورد نیازً ین شهرک نیز با هماهنگی شرکت ملی گازً یرًن 
در شهریور ۱۳۹۸ ساماندهی شد و پارسال خورًک به شهرک رسید.

یکیً ز ضرورت هایً صلی کشور خروجً ز وضعیت خام فروشی و تولید 
موًد پتروشیمی به منظورً یجادً رزشً فزوده حدًکثریً زً ین منابع 
ًست. در همین رًستاً حدًث خط لوله هفتم سرًسری گاز جهتً نتقال 
گاز عسلویه به پاکستان فرصتی طلایی جهت توسعه صنایع پتروشیمی 
در سوًحل مکرًن فرًهم آوردهً ست. شهرک پتروشیمی مکرًن 
در سوًحل مکرًن و محدوده منطقه آزًد چابهار در زمینی به گستره 
حدود ۱۲۰۰ هکتار برًیً یجاد ۱۸ وًحد پتروشیمی و زیر ساختهای 
مورد نیاز آنها در دو فازً ختصاص یافتهً ست با توجه به خورًک های 
موجود و تخصیص یافته در فازً ول شهرک پتروشیمی مکرًن ۵ وًحد 
GTX و یک وًحدً وره و آمونیاک و یک وًحد یوتیلیتی در حالً حدًث 
هستند.منیری ًبیانه همً ین مساله رً تأیید می کند و می گوید:ً ز 
تعریف ۶ وًحد بزرگ پتروشیمی شامل پنج وًحد GTX )تبدیل گاز 
متان به محصولات باً رزشً فزوده بالاتر( و یک وًحدً وره و آمونیاک 
در فاز نخست شهرک پتروشیمی مکرًن خبر دًد و گفت: با هماهنگی 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی، ۲۱ طرح در زنجیره کاربردی صنایع 
پایین دستی باً ستفادهً ز خورًک تولیدی فاز نخست تعریف شدهً ست.

به گفته مدیر عامل پتروشیمی نگین مکرًن برً ساس برنامه، در مجموع 

باً حتساب فرًهم کردن زیرساخت ها، حدود ۲۰ میلیارد یورو در شهرک 
پتروشیمی مکرًن سرمایه گذًری خوًهد شد که بالغ بر ۲۰ هزًرً شتغال 
مستقیمً یجاد می کند.مرتضی شاهمیزًیی مدیر عامل شرکت صنایع 
پتروشیمی هم درً ین رًستا گفته بود: وًحدهای پایین دستی در 
مجاورت طرح های بالادستی در شهرک پتروشیمی مکرًن برنامه ریزی 
شدهً ست تا محصول نهایی صنعت پتروشیمی به بازًر عرضه شود.

به گفته مدیرعامل شرکت توسعه پتروشیمی نگین مکرًن پیش 
بینی می شود ۲۰ میلیارد یورو ظرفیت سرمایه گذًری درً ین منطقه 
وجود دًرد و بالغ بر ۲۰ هزًر شغلً یجاد می کند کهً بتدًً ستفادهً ز 
ظرفیت بومیً ستفاده می کنیم و درً ین رًستا هنرستان پتروشیمی 
رً رًهً ندًزی کرده ًیم.ویً دًمه دًد: در فاز نخست شهرک پتروشیمی 
مکرًن، شرکت سرمایه گذًری تجاری شستان در یک وًحد GTX به 
نام پتروشیمی بدرشرق و تأمین یوتیلیتی، هلدینگ باختر در ۲ وًحد 
GTX به نام کیمیا صنعت مبنا، هلدینگ گسترشً نرژی پاسارگاد 
در پتروشیمی سینا و یک وًحد GTX سرمایه گذًری خوًهند کرد. 
برآوردها حاکیً ز آنً ست که با تکمیلً ین پنج طرح حدود ۸ تا 
۹ میلیارد یورو سرمایه گذًری در مجموعهً نجام می شود.مدیرعامل 
شرکت توسعه پتروشیمی نگین مکرًنً فزود: پسً ز رًه ًندًزی وًحد 
یوتیلیتی، دو وًحد متانول هلدینگ باختر به عنوًن نخستین وًحدهای 
تکمیل شدهً ین شهرک در دولت سیزدهم و در بهار ۱۴۰۴ عملیاتی 

می شود

ًفزًیش گازرسانی به پتروشیمی ها و صنایع فولاد و 
سیمان، صادرًت ۱۹ میلیارد و ۸۵۰ میلیون تنً نوًع 
محصولات پتروشیمی و رشد ۲۱ درصدی خروجی 
سدهای کشورً ز مهمترینً خبار آب وً نرژی در هفته 

جاری بودند
ًفزًیش گازرسانی به پتروشیمی ها و صنایع فولاد و 
سیمان، چاه های نفتی میدًن رگ سفیدً حیا می شوند، 
صادرًت ۱۹ میلیارد و ۸۵۰ میلیون تنً نوًع محصولات 
پتروشیمی و رشد ۲۱ درصدی خروجی سدهای کشور 

ًز مهمترینً خبار آب وً نرژی در هفته جاری بودند
تلاش دولت سیزدهم برای افزایش حجم 

مبادلات با تاجیکستان
علیً کبر محرًبیان، وزیر نیرو در جریان بازدیدً ز 
سد و نیروگاه رًغون تاجیکستان که بخش هاییً زً ین 
پروژه بزرگ به دست پیمانکارًنً یرًنی در حال ساخت 
و توسعهً ست،ً فزود: نیروگاه رًغون تاجیکستان 
بلندترین سد جهان با گنجایش ۱۴ میلیارد مترمکعب 
ذخیره آبً ست که ۶ وًحد نیروگاهی هر کدًم به 

ظرفیت ۶۰۰ مگاوًت دًرد
ویً ظهار دًشت: تاکنون ۲ وًحدً ین نیروگاه به 
بهره بردًری رسیده و قرًرً ست در مجموع سه هزًر و 

۶۰۰ مگاوًت تولید برق دًشته باشد
وزیر نیرو باً شاره بهً ینکه درً جرًیً ین سد 
پیمانکارًنً یرًنی نقش فعالی دًشته ًند، گفت: باتوجه به 
ًستمرًر فرًیند ساخت و تکمیلً ین پروژه، همچنانً ز 
خدمات شرکت های فنی مهندسیً یرًنیً ستفاده 

می شود
محرًبیان، هدفً زً ین بازدید رً بررسی وضعیت 
شرکت های فعالً یرًنی درً ین پروژه بزرگ و بین ًلمللی 
عنوًن و خاطرنشان کرد: پشتیبانیً ز شرکت هایً یرًنی 
و تقویت سطح همکاری و فعالیت آنها در تاجیکستان و 
سایر کشورهای همسایه در دستور کار دولت سیزدهم 

قرًر دًرد
صادرات 19 میلیارد و 850 میلیون تن انواع 

محصولات پتروشیمی
ًحمد مهدویً بهری، دبیرکلً نجمن کارفرمایی 
پتروشیمی گفت:ً همیت صنعت پتروشیمی بر 
کسی پوشیده نیست به طوری که ۳۰ درصد صادرًت 
نفتی و ۲۷ تا ۳۰ درصد بازًر سرمایه متعلق به صنعت 

پتروشیمیً ست
ویً ضافه کرد: سال گذشته ۱۶ میلیارد دلار 
صادرًت وجود دًشته که ۱۴ میلیارد دلار آن رً به 

سامانه نیما و درً ختیار بانک مرکزی قرًر دًده ًیم
به گفته سخنگویً نجمن کارفرمایی پتروشیمی 
ًکنون بیشً ز ۸۰ درصدً زً رز صادرًتی درً ختیار بانک 
مرکزی بوده و مابقی آن به طرح ها و تجهیزًت مورد نیاز 

ًختصاص یافتهً ست
ویً ضافه کرد: در ۸ ماهه سال جاری ۸ درصد 
ًفزًیش تولید وجود دًشته در حالی که صادرًت در یک 
خط مستقیم قرًر دًشتهً ست زیرً ۶۶۰ تن محصول به 

بورس کالاً ختصاص دًدیم
ویً ضافه کرد:ً ز سه سال گذشته تا کنون ۵۰ همت 
ًز دولت طلبکاریم که می گوئیم با گاز تهاتر کنیدً ما 
زیر بار نمی روند. دولتی که کودً وره رً ۷ هزًر تومان 
خریدًری می کند و خورًک آن ۶ هزًر تومانً ست چرً 

مطالبه ما رً پردًخت نمی کند
فعالیت های انحصاری موجب حملات 

سایبری شد
رضا نوًز سخنگوی صنف جایگاه دًرًن سوخت 

کشور درباره جزئیات حمله سایبری به سامانه 
هوشمند سوخت گفت: چندین ماه قبلً زً ینکه در 
سال ۱۴۰۰ حمله سایبری رخ دهد، هشدًرهای لازم 

رً درً ینباره به مسئولان مرتبط دًده بودیم
وی با بیانً ینکه همه دًده های دریافتیً ز 
متخصصان و روند موجود در جایگاه های سوخت، 
نشان دهندهً ستهلاک و بی توجهی ها بود،ً دًمه دًد:ً ین 
مسائلً مکان خطر رً بیشتر می کرد،ً ما متأسفانه در 
آبان ۱۴۰۰ً ینً تفاق رخ دًد؛ پسً ز آن هم صنف جایگاه 
دًرًن سوخت کشور، برًی نوسازی و همچنین تغییر 

نظام توزیع هدفمند یارًنه سوختً قدًماتیً نجام دًد
سخنگوی صنف جایگاه دًرًن سوخت کشورً ضافه 
کرد: فعالیتً نحصاری یک شرکت پردًختً لکترونیک، 
ًز عوًمل تکرًر حمله سایبری به سامانه هوشمند 
سوخت و عقب ماندگی درً ستفادهً ز فناوری های نوین 

در جایگاه هاً ست
چاه های نفتی میدان رگ سفید احیا می شوند

حیدرً لیاسی نیا مدیرً مور فنی شرکت نفت و گاز 
آغاجاری با یادآوریً ینکه چاه شماره ۱۰ میدًن نفتی 
رگ سفید در سازند بنگستانً ین میدًن به دلیل تولید 
موًد آسفالتی و تشکیل موًنع درون چاهی باً فت فشار 
روبه رو بود، گفت: همهً قدًم های پیشین برًی رفع موًنع 
درون چاهیً ین چاه بی نتیجه مانده بود وً حیای چاه 
با جریان دًدن به سمت گودًل سوخت،ً فزون بر هدر 
رفتن سرمایه ملی و آلودگی زیست محیطی، تولیدً ز 

ًین چاه رً تقریبااً غیرممکن کرده بود
ویً فزود:ً ستفادهً زً مکانات دستگاه تفکیک گر 
سیار برًیً حیای چاه به دلیل نوع سیال تولیدی وً مکان 
گرفتگی پمپ های دستگاه مقرون به صرفه نبود، پس 
ًز غیرعملیاتی شدن چاه، با پیگیری هایً نجام شده 
پیشنهادً ستفادهً ز فناوری نو برًی تعمیرً ین چاه دًده 
شد که پسً ز بررسی های کارشناسی تصمیم به تعمیر 
چاه باً ستفاده همزمانً ز حلال زًیلین وً بزًر جدید نازل 

جت دوًر در حضور دستگاه لوله مغزی سیار گرفته شد
مدیرً مور فنی شرکت نفت و گاز آغاجاریً دًمه دًد: 
ًستفاده همزمانً ز حلال و نازل جت دوًر برًی نخستین 
بار درً ین شرکت با وجود حفره باز بودن ناحیه تولیدی 
و ریسک بالای عملیات رفع مانع و نیاز به رًهبری 
فنی دقیق در حین عملیات روی چاه شماره ۱۰ رگ 
سفید آزمایش شد که با رفع کامل موًنع درون چاهی 
و تمیزسازی ستون چاه تا عمق نهایی و حل کردن 
رسوبات آسفالتی در حدفاصل تولیدی چاه در حلال 

زًیلین همرًه شد و چاه با موفقیت عملیاتی شد
مصرف گاز کشور به 531 میلیون متر مکعب 

رسید
سعید عقلی، مدیر مرکز رًهبری شرکت ملی گاز در 
ًرتباط زنده خبر ساعت ۱۱.۳۰ شبکه خبر درباره مقدًر 
مصرف گاز در بخش های خانگی، تجاری و صنایع غیر 
عمده گفت:ً مروز مصرف درً ین حوزه ها به عدد ۵۳۱ 
میلیون مترمکعب رسید کهً زً ین مقدًر ۷۰ درصد 
متعلق به بخش خانگی، ۹ درصد برًی بخش تجاری 
و عمومی، ۵ درصد در حمل و نقل، ۵ درصد در بخش 
کشاورزی و ۱۱ درصد در بخش صنایع غیر عمده 

ًستفاده شدهً ست
ویً فزود: مصرف گاز در بخش تجاری و عمومیً ز 

حد معمول بالاترً ست
رشد 21 درصدی خروجی سدهای کشور

سیف ًلله آقابیگی مدیرکل مدیریت بحرًن، پدًفند 
غیرعامل و HSE شرکت مدیریت منابع آبً یرًن در 

ًین گردهمایی، رصد دًئمی وضعیت کشور و به ویژه 
وضعیتً ستان ها و دًشتن تحلیل نسبت به شرًیط رً 

یکیً ز وظایف روزًنه مدیرًنً ستانی خوًند
وی با بیانً ینکه علی رغم پیش بینی های 
هوًشناسی، در پاییز بارش قابل توجهی ندًشتیم، در 
خصوص وضعیت بارش های کشور برً ساس آمارً علام 
شده تا ۵ دی ماه گفت: متوسط بارش کشور در سال آبی 

جاری تاً مروز ۴۵ میلی متر بودهً ست
آقابیگی خاطرنشان کرد:ً ین در حالیست که 
کشور برً ساس میزًن نرمال بلندمدت ۵۳ ساله باید 
۶۶ میلی متر بارًن دریافت می کرد کهً کنون با ۳۳ 
درصد کاهش بارندگی درً غلب حوضه های آبریز روبرو 
هستیم و حتی نسبت به سال گذشته که سال بسیار 
سختی بود، ۸ درصد عقب ماندگی دًریم؛ به همین دلیل 
چه درً ستان های پربارش و چه درً ستان های خشک، 

آمار بارش ها نگرًن کنندهً ست
مدیرکل پدًفند غیرعامل شرکت مدیریت منابع 
آبً یرًن با بیانً ینکه آمار مخازن سدهای کشور نیز 
خوب نیست، گفت:ً کنون مجموع آب ورودی به 
مخازن سدهای کشور ۴.۶ میلیارد مترمکعبً ست؛ 
علی رغم ورودی کم به مخازن سدها، میزًن خروجیً ز 
سدها همچنان بالا و با ۲۱ درصد رشد همرًه بودهً ست 

و میزًن پرشدگی سدهای کشور نیز ۴۰ درصدً ست
کشور برای چهارمین سال متوالی شرایط 

خشکسالی را تجربه می کند
فیروز قاسم زًده سخنگوی صنعت آب کشور با بیان 
ًینکه پیش بینی های پربارشی در فصل پاییز محقق نشد 
و کشور برًی چهارمین سال متوًلی، شرًیط خشکسالی 
رً تجربه می کند،ً ظهار دًشت: با توجه به عدم دریافت 
بارش های کافی تاکنون، بخش آب کشور با تنظیم 
برنامه مدیریت منابع و مصارف حوضه های آبریز و 
ًجرًی طرح های مناسب، در صدد تأمین آب مطمئن 
برًی بخش های مختلف مصرف به ویژه بخش شرب 

ًست
وی در خصوص خروجی سدهای کشور گفت: 
خروجی سدهای کشورً ز ۵.۴۵ میلیارد مترمکعب 
در سال آبی گذشته به حجم ۶.۵۲ میلیارد مترمکعب 
رسیدهً ست که نشانگر رشد ۲۰ درصدی میزًن تأمین 

مصارفً ز محل سدها نسبت به سال گذشتهً ست
قاسم زًده موجودی مخازن سدهای کشور رً در 
تاریخ ۹ دی ماه ۱۴۰۲ با ۴۰ درصد پرشدگی، معادل 
۲۰.۰۷ میلیارد مترمکعب عنوًن کرد و گفت:ً ین 
میزًن در سال گذشته ۱۸.۵۴ میلیارد مترمکعب بوده 

که نشانگر ۸ درصد رشد نسبت به سال گذشتهً ست. 
ًلبته حجم سدها در مقایسه با متوسط ۵ سال گذشته 

دًرًی کاهش ۱۰ درصدیً ست
افزایش گازرسانی به پتروشیمی ها و صنایع 

فولاد و سیمان
سعید عقلی مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گازً یرًن 
گفت: مطابق تازه ترین آمارها، گازرسانی به صنایع عمده 
کشورً زً بتدًیً مسال تا پایان پاییز روند صعودی دًشته، 
به نحوی که درً ین مدت حجم گاز تحویلی به صنایع 
عمده به تفکیک در بخش های فولاد، پتروشیمی 
و سیمان نسبت به مدت مشابه پارسال به ترتیب ۱۱، 

۱۰.۵ و ۱۷ درصدً فزًیش یافتهً ست
وی با بیانً ینکه گازرسانی به صنایع عمده در فصل 
پاییزً مسال هم روند صعودی دًشتهً ست،ً فزود: حجم 
گازرسانی به صنایع فولادی در فصل پاییزً مسال 
نسبت به سال ۱۴۰۱ به طور متوسط ۹ درصد، بخش 
پتروشیمی ۱۹ درصد و بخش سیمان ۱۴ درصد 

ًفزًیش دًشتهً ست
مدیر دیسپچینگ شرکت ملی گازً یرًن با بیانً ینکه 
نگاهً ین شرکت کمک به رشد تولید و خدمت رسانی 
ًست، تصریح کرد: شرکت ملی گازً یرًنً زً بتدًیً مسال 
تاکنون در بیشترً یام سال فرًترً ز سقف تعهد و برنامه 
مصوب به صنایع عمده و جز گاز تحویل دًدهً ست و 
همان طور کهً علام شد روند گازرسانی بهً ین بخش ها 
در فصل پاییز که بخشیً ز دوره سرد سالً ست نیز 

ًفزًیش یافتهً ست
بیشترین میزان بارش در حوضه آبریز دریای 

خزر
برً ساس گزًرش مؤسسه تحقیقات آب، برًی هفته 
جاری وقوع بارش ها در برخی مناطق غرب و جنوب 

کشور پیش بینی شدهً ست
همچنین با توجه به چشم ًندًز بارش 
پیش بینی شده برًی هفته آینده، وقوع بارش ها در 
مناطق شمال، شرق و شمال غرب و برخیً ز مناطق 

مرکزی کشور موردً نتظارً ست
بر پایهً ین گزًرش،ً ین هفته حوضه آبریز فلات 
مرکزی بیشینه بارش ۳۱.۵ میلی متر و متوسط 
محدوده ۱.۳ دهم میلی متری رً دًرد که بیشترین میزًن 

بارش در بین حوضه های آبریزً ست
پیش بینی می شود حوضه آبریز دریای خزر در هفته 
منتهی به ۲۲ دی بیشینه بارش ۱۴۲.۳ میلی متری و 
متوسط محدوده ۳۰ میلی متری رً دًشته باشد که 

بیشترین میزًن بارش نیز خوًهد بود

 افزایش گاز رسانی به صنایع


